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ROAD TO SCOPUS: METHODOLOGY 
OF WRITING A SCIENTIFIC ARTICLE

ABSTRACT

In today’s globalized academic environment, 
research productivity is assessed not only 
through local publications but also through 
articles published in internationally indexed 
journals. Therefore, publishing in Scopus has 
gained particular importance in contemporary 
scholarship. This is especially relevant for 
young researchers and doctoral candidates, for 
whom mastering scientific article writing carries 
substantial practical value.

The main aim of this article is to provide 
researchers, doctoral students, and early-
career scholars with step-by-step guidance 
on the effective use of the Scopus database, 
the preparation of manuscripts in accordance 
with international standards, and successful 
publication in reputable journals. The objectives 
include explaining the structure and functions of 
Scopus, developing skills in writing according 
to the IMRAD model, identifying predatory 
journals, promoting academic writing culture 
and ethical standards, and introducing modern 
artificial intelligence tools for literature search 
and manuscript preparation.

The article comparatively analyzes the 
differences between Scopus and Web of Science 
and explains major bibliometric indicators such as 
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SCOPUSGA YO‘L: ILMIY MAQOLA 
YOZISH METODIKASI

 
ANNOTATSIYA

Bugungi globallashuv sharoitida ilmiy fao
liyat samaradorligi nafaqat mahalliy nashrlar, 
balki xalqaro indekslangan jurnallardagi maqo
lalar bilan ham baholanmoqda. Shu bois 
Scopus bazasida maqola chop etish masalasi 
zamonaviy akademik muhitda alohida dolzarblik 
kasb etmoqda. Ayniqsa, yosh tadqiqotchilar 
va doktorantlar uchun ilmiy maqola yozish 
metodikasini puxta egallash muhim amaliy 
ahamiyatga ega. 

Ushbu maqolaning asosiy maqsadi ilmiy 
tadqiqotchilar, doktorantlar va yosh olimlarga 
Scopus ma’lumotlar bazasidan samarali 
foydalanish, xalqaro talablarga mos ilmiy maqola 
yozish hamda nufuzli jurnallarda nashr etish 
jarayonini bosqichma-bosqich tushuntirishdan 
iborat. Tadqiqotning vazifalari sifatida Scopus 
platformasining tuzilishi va imkoniyatlarini 
yoritish, IMRAD modeli asosida maqola 
yozish ko‘nikmalarini shakllantirish, “yirtqich” 
(“predatory”) jurnallarni aniqlash usullarini 
ko‘rsatish, akademik yozuv madaniyati va etik 
me’yorlarni targ‘ib qilish, shuningdek, manba 
qidirish hamda maqola tayyorlashda zamonaviy 
sun’iy intellekt vositalaridan foydalanish 
imkoniyatlarini ochib berish belgilangan. 

Maqolada Scopus va Web of Science bazalari 
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o‘rtasidagi farqlar qiyosiy tahlil qilingan, 
bibliometrik ko‘rsatkichlar – CiteScore, SJR va 
SNIP mezonlari sharhlangan. Shuningdek, ilmiy 
maqola tuzilmasi, annotatsiya va kalit so‘zlarni 
tanlash, natijalarni jadval hamda diagrammalar 
orqali taqdim etish masalalari tizimli ravishda 
tahlil etilgan. Tadqiqot metodlari sifatida kontent-
tahlil, manbalarni saralash, ilmiy tajribalarni 
umumlashtirish va amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqish usullaridan foydalanilgan. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, Scopus 
bazasidan oqilona foydalanish tadqiqotchiga 
dolzarb adabiyotlarni topish, “tadqiqot 
bo‘shlig‘i” (“research gap”)ni aniqlash, ilmiy 
trendlarni kuzatish va maqolaning xalqaro 
ko‘rinuvchanligini oshirish imkonini beradi. 
Shuningdek, maqola yozishda IMRAD modeli, 
strukturali annotatsiya, puxta metodologiya va 
sifatli vizual materiallardan foydalanish nashr 
etilish ehtimolini sezilarli ravishda oshiradi. 
“Yirtqich” jurnallardan ehtiyot bo‘lish, jurnalning 
indekslanish holatini tekshirish va akademik 
etikaga rioya qilish esa muhim omil sifatida qayd 
etilgan. 

Xulosa sifatida aytish mumkinki, Scopus 
zamonaviy ilmiy tadqiqotlar ekotizimining 
ajralmas qismi bo‘lib, ilmiy sifat, shaffoflik 
va xalqaro tan olinishning muhim mezonidir. 
Mazkur maqola tadqiqotchilar uchun ilmiy 
maqola yozish, to‘g‘ri jurnal tanlash va global 
akademik maydonga chiqishda amaliy metodik 
qo‘llanma vazifasini bajaradi.

Kalit so‘zlar: Scopus, ilmiy maqola, IMRAD 
modeli, bibliometrik ko‘rsatkichlar, CiteScore, 
“yirtqich” jurnallar, akademik yozuv, tadqiqot 
bo‘shlig‘i, xalqaro nashrlar, ilmiy metodologiya.

CiteScore, SJR, and SNIP. It also systematically 
examines the structure of a scientific article, the 
preparation of abstracts and keywords, and the 
presentation of research findings through tables 
and diagrams.

The findings demonstrate that effective use of 
Scopus enables researchers to identify relevant 
literature, determine research gaps, follow current 
scholarly trends, and enhance the international 
visibility of their work. Furthermore, applying the 
IMRAD model, preparing structured abstracts, 
using sound methodology, and presenting high-
quality visual materials significantly increase 
publication likelihood. Avoiding predatory 
journals, verifying indexing status, and adhering 
to academic ethics are also essential factors.

In conclusion, Scopus is an integral part of 
the modern research ecosystem and an important 
indicator of scholarly quality, transparency, and 
international recognition. This article serves as 
a practical methodological guide for researchers 
seeking successful publication in the global 
academic arena.

Key words: Scopus, scientific article, 
IMRAD model, bibliometric indicators, 
CiteScore, predatory journals, academic writing, 
research gap, international publications, scientific 
methodology.

KIRISH
XXI asrda ilm-fan globallashuv, raqamlashtirish va ochiq ilmiy muloqot 

jarayonlari bilan bevosita bog‘liq holda rivojlanmoqda. Ilmiy tadqiqot natijalarini 
xalqaro miqyosda tan olinishi, ularning ta’sirchanligi va iqtiboslanish darajasi ko‘p 
jihatdan nufuzli ilmiy ma’lumotlar bazalarida indekslanishiga bog‘liq. Shunday global 
platformalardan eng yirigi va eng ishonchlilaridan biri Scopus ma’lumotlar bazasi 
hisoblanadi. Scopus ilmiy tadqiqotlar sifati, ularning global akademik muhitdagi 
o‘rnini aniqlash va baholashda muhim me’zon vazifasini bajaradi. Scopus – Elsevier 
nashriyoti tomonidan yuritiladigan bibliografik va iqtiboslar bazasi bo‘lib, u minglab 
xalqaro ilmiy jurnallar, konferensiya materiallari va kitob seriyalarini qamrab oladi. 
Mazkur baza ilmiy ishlanmalarni faqat saqlovchi platforma emas, balki ularni tahlil 
qiluvchi, baholovchi va reytinglovchi mexanizm sifatida faoliyat yuritadi. Shu bois 
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Scopus ilmiy tadqiqotlarning xalqaro miqyosda ko‘rinishini ta’minlaydi, mualliflarning 
akademik faolligini aks ettiradi hamda ilmiy maktablar va yo‘nalishlarning rivojlanish 
tendensiyalarini aniqlash imkonini beradi. Ilmiy tadqiqotlar jarayonida Scopus bazasi 
bir nechta asosiy funksiyalarni bajaradi. 

Birinchidan, u ilmiy axborot manbai sifatida xizmat qiladi. Tadqiqotchilar 
Scopus orqali muayyan mavzu bo‘yicha so‘nggi va nufuzli ilmiy ishlarga murojaat 
qilishlari, dolzarb yondashuvlar va metodologiyalar bilan tanishishlari mumkin. 

Ikkinchidan, Scopus ilmiy tahlil vositasi bo‘lib, iqtiboslar soni, mualliflar 
faoliyati, jurnallar ta’sir darajasi kabi ko‘rsatkichlar asosida ilmiy faoliyat 
samaradorligini baholaydi. 

Uchinchidan, Scopus ilmiy yo‘nalishlarni aniqlash va tadqiqot bo‘shliqlarini 
(research gap) topish imkonini beruvchi muhim platforma hisoblanadi. 

Bugungi kunda Scopus bazasiga kiritilgan maqola nafaqat muallifning shaxsiy 
ilmiy muvaffaqiyati, balki muassasa, universitet yoki ilmiy markazning nufuzini 
oshiruvchi omil sifatida ham qaraladi. Shu sababli ko‘plab davlatlarda, jumladan 
O‘zbekiston Respublikasida ham Scopusda indekslangan jurnallarda maqola chop 
etish PhD va DSc dissertatsiyalari, ilmiy unvonlar, grantlar va reyting baholash 
me’zonlarining ajralmas qismiga aylangan.

Xalqaro nashrlar va akademik reytinglar 
Ilmiy nashrlar bugungi kunda shunchaki ilmiy natijalarni e’lon qilish vositasi 

emas, balki akademik raqobat va sifat nazoratining muhim elementi hisoblanadi 
[Abrizah et al., 2013; 48]. Xalqaro miqyosda tan olingan ilmiy jurnallar ilmiy 
tadqiqotlarning yangiligi, metodologik asoslanganligi va ilmiy ahamiyatini qat’iy 
me’zonlar asosida baholaydi. Ana shu me’zonlarning muhim qismi Scopus tomonidan 
ishlab chiqilgan akademik reyting tizimi bilan bog‘liq. Scopus jurnallarni baholashda 
CiteScore, SJR (SCImago Journal Rank) va SNIP (Source Normalized Impact 
per Paper) kabi ko‘rsatkichlardan foydalanadi. Ushbu ko‘rsatkichlar jurnalning 
ilmiy ta’sir darajasi, iqtiboslanish chastotasi va fan sohalari bo‘yicha muvozanatli 
bahosini aks ettiradi [Aksoy et al., 2023; 5-6]. Ayniqsa, “quartile” (Q1–Q4) tizimi 
jurnallarning nufuz darajasini aniqlashda muhim ahamiyatga ega. Q1 va Q2 jurnallar 
eng yuqori ilmiy ta’sirga ega nashrlar sifatida e’tirof etiladi. Akademik reytinglar 
nafaqat jurnallar, balki mualliflar va muassasalar faoliyatini baholashda ham muhim 
rol o‘ynaydi. Scopus orqali muallifning h-index, umumiy iqtiboslar soni va nashrlar 
dinamikasi aniqlanadi [Wardat & AlAli, 2025; 68]. Bu ko‘rsatkichlar ilmiy yetuklik, 
tadqiqotning barqarorligi va ilmiy maktab shakllanganligini ko‘rsatadi. Universitetlar 
reytingida ham Scopus indekslangan nashrlar soni va ularning iqtiboslanish darajasi 
asosiy me’zonlardan biri hisoblanadi. Shu nuqtayi nazardan, xalqaro nashrlarda, 
xususan Scopus indekslangan jurnallarda maqola chop etish tadqiqotchining akademik 
faoliyatida strategik ahamiyat kasb etadi. Bu jarayon ilmiy ishlanmalarni mahalliy 
doiradan chiqarib, global ilmiy hamjamiyatga olib chiqadi. Natijada ilmiy muloqot 
kengayadi, hamkorliklar rivojlanadi va ilmiy natijalarning real ta’siri oshadi.

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi – ilmiy tadqiqotchilarga, doktorantlar va 
yosh olimlarga Scopus ma’lumotlar bazasidan samarali foydalanish, xalqaro talablarga 
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mos ilmiy maqola yozish hamda nufuzli jurnallarda nashr etish jarayonini bosqichma-
bosqich tushuntirib berishdan iborat. Maqola nafaqat nazariy ma’lumotlarni bayon 
etadi, balki amaliy yo‘naltirilgan bo‘lib, real ilmiy tajribaga asoslangan tavsiyalarni 
ham o‘z ichiga oladi. Unda Scopus bazasida qidiruv olib borish, manbalarni tanlash, 
adabiyotlar sharhini tuzish, metodologiyani asoslash, natijalarni taqdim etish va peer-
review jarayonidan muvaffaqiyatli o‘tish kabi muhim masalalar yoritiladi. Maqolaning 
asosiy vazifalari quyidagilardan iborat:

– Scopus ma’lumotlar bazasining tuzilishi va imkoniyatlari haqida tizimli bilim 
berish;

– ilmiy maqolani xalqaro IMRAD modeli asosida yozish ko‘nikmalarini 
shakllantirish;

– “yirtqich” (“predatory”) jurnallarni aniqlash va ulardan qochish yo‘llarini 
tushuntirish;

– akademik yozuv madaniyati va etik me’yorlarni targ‘ib qilish;
– tadqiqotchilarda mustaqil va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish;
– Q1 jurnallarda maqola bepul chiqarish mumkin bo’lgan jurnallar haqida 

ma’lumot;
– ilmiy maqola yozishda manbalarni qidirishda eng ishonchli saytlar haqida 

ma’lumotlar berish;
– ilmiy maqola yozishda ma’lumotlarni rasmiylashtirishda foydalanish mumkin 

bo‘lgan muhim sun’iy intellekt vositalari xususida ma’lumot berish.
Mazkur maqola ilmiy faoliyatda ko‘p uchraydigan xatolarni oldini olish, ilmiy 

ish sifatini oshirish va nashr qilish ehtimolini yuqori darajaga olib chiqishga xizmat 
qiladi. Ushbu maqola keng auditoriyaga mo‘ljallangan bo‘lib, avvalo PhD va DSc 
darajasiga da’vogarlar, doktorantlar, mustaqil izlanuvchilar uchun foydali hisoblanadi. 
Shu bilan birga, oliy ta’lim muassasalarida faoliyat yuritayotgan professor-
o‘qituvchilar, ilmiy rahbarlar va ilmiy bo‘lim xodimlari ham undan uslubiy manba 
sifatida foydalanishlari mumkin. Maqola ayniqsa, xalqaro nashrlarda ilk bor maqola 
chop etishni rejalashtirayotgan yosh tadqiqotchilar uchun muhim ahamiyatga ega. 
Unda murakkab akademik jarayonlar sodda, tizimli va izchil tarzda tushuntirilgani 
sababli, foydalanuvchi ilmiy nashr jarayonini aniq tasavvur qila oladi. Shuningdek, 
ilmiy seminarlar, malaka oshirish kurslari, metodik mashg‘ulotlar uchun yordamchi 
material sifatida ham qo‘llanishi mumkin. U ilmiy yozuv bo‘yicha treninglar 
o‘tkazishda, doktorantlar maktabi faoliyatida va ilmiy maslahatlar jarayonida 
amaliy qo‘llanma vazifasini bajaradi. Xulosa qilib aytganda, Scopus ma’lumotlar 
bazasi zamonaviy ilmiy tadqiqotlar ekotizimining ajralmas qismi bo‘lib, ilmiy sifat, 
shaffoflik va xalqaro tan olinishning asosiy ko‘rsatkichlaridan biri hisoblanadi. Ushbu 
maqola esa tadqiqotchilarga ana shu tizimdan samarali foydalanish, ilmiy faoliyatni 
xalqaro darajaga olib chiqish va raqobatbardosh ilmiy natijalar yaratishda mustahkam 
metodik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Scopus nima va u nimasi bilan muhim? 
Zamonaviy ilm-fan taraqqiyoti global axborot makonida faol integratsiyani, 

ilmiy natijalarning ochiqligi va shaffofligini talab etadi. Ilmiy tadqiqotlarning xalqaro 
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darajada tan olinishi, ularning sifat jihatidan baholanishi va ta’sirchanligi nufuzli 
ilmiy ma’lumotlar bazalarida indekslanishi bilan chambarchas bog‘liq. Shu nuqtayi 
nazardan, Scopus ma’lumotlar bazasi bugungi kunda dunyodagi eng yirik va eng nufuzli 
bibliografik hamda iqtiboslar bazalaridan biri sifatida e’tirof etiladi. Scopus ilmiy 
axborotlarni jamlash, tizimlashtirish va tahlil qilish orqali tadqiqotchilar, muassasalar 
va davlat miqyosidagi ilmiy siyosatni shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Scopus 
– Elsevier xalqaro nashriyoti tomonidan ishlab chiqilgan va boshqariladigan ilmiy 
ma’lumotlar bazasi bo‘lib, u ilmiy jurnallar, konferensiya materiallari hamda akademik 
kitob seriyalarini o‘z ichiga oladi. Ushbu platforma nafaqat ilmiy manbalarni qidirish 
imkonini beradi, balki ularni iqtiboslar asosida baholash, mualliflar faoliyatini tahlil 
qilish va ilmiy yo‘nalishlarning rivojlanish tendensiyalarini aniqlash imkoniyatini 
ham taqdim etadi. Shu sababli Scopus ilmiy tadqiqotlarning sifat ko‘rsatkichlarini 
aniqlashda muhim baholash vositasi sifatida qaraladi.

Scopus ma’lumotlar bazasining yaratilish tarixi 
Scopus ma’lumotlar bazasi 2004-yilda Elsevier kompaniyasi tomonidan ishga 

tushirilgan [Wardat & AlAli, 2025; 66]. Uning yaratilishidan ko‘zlangan asosiy 
maqsad – mavjud ilmiy axborotlar oqimini yagona platformada jamlash, ilmiy 
nashrlar sifatini baholash va global ilmiy hamjamiyat uchun qulay qidiruv hamda 
tahlil imkoniyatlarini yaratishdan iborat edi. XX asr oxiri va XXI asr boshlarida ilmiy 
nashrlar sonining keskin ortishi, turli sohalarda axborotlarning fragmentatsiyalashuvi 
ilmiy ma’lumotlarni tizimlashtirish zaruratini yuzaga keltirdi. Aynan shu ehtiyoj 
Scopusning yaratilishiga turtki bo‘ldi. Dastlab Scopus asosan tabiiy va texnika 
fanlariga oid nashrlarni qamrab olgan bo‘lsa-da, keyinchalik uning qamrovi ijtimoiy 
fanlar, gumanitar yo‘nalishlar, tibbiyot, iqtisodiyot, ta’lim, tilshunoslik va boshqa 
sohalarni ham o‘z ichiga oldi. Vaqt o‘tishi bilan Scopus nafaqat ma’lumotlar bazasi, 
balki ilmiy monitoring va baholash tizimiga aylandi [Zhu et al., 2024]. Unda jurnallarni 
tanlash jarayoni qat’iy ekspertiza asosida amalga oshiriladi, bu esa bazaga kiritilgan 
nashrlarning sifat darajasini kafolatlaydi. Scopusning rivojlanishi ilmiy faoliyatni 
baholashda yangi yondashuvlarni joriy etdi. Mualliflar uchun Author ID, muassasalar 
uchun Affiliation ID kabi identifikatorlarning yaratilishi ilmiy faoliyatni aniq va 
shaffof monitoring qilish imkonini berdi. Bundan tashqari, Scopus asosida CiteScore, 
SNIP va SJR kabi ko‘rsatkichlarning ishlab chiqilishi ilmiy jurnallarni baholashda 
yangi standartlarni belgilab berdi.

TADQIQOT METODLARI
Ushbu tadqiqotda xalqaro indekslangan jurnallarda, xususan Scopus bazasiga 

kiritilgan nashrlarda ilmiy maqola yozish va chop etish strategiyalarini o‘rganishga 
qaratilgan sifatli tavsifiy tadqiqot dizaynidan foydalanildi. Mazkur yondashuv 
tanlanishining asosiy sababi tadqiqotning statistik gipotezani tekshirishga emas, balki 
mavjud akademik talablarni tizimlashtirish, amaliy tavsiyalar ishlab chiqish hamda 
ilmiy nashr jarayonining muhim bosqichlarini sharhlashga yo‘naltirilganidadir. 
Tadqiqot doirasida jurnal tanlash, maqola tuzilmasi, bibliometrik baholash va 
akademik etika masalalari asosiy yo‘nalish sifatida belgilandi.
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Ma’lumotlarni yig‘ishda hujjatlar tahlili (document analysis) metodidan 
foydalanildi. Tadqiqot manbalari sifatida Scopus, Web of Science, yirik xalqaro 
nashriyotlar, jurnallarning mualliflar uchun yo‘riqnomalari hamda akademik yozuv va 
ilmiy metodologiyaga oid ishonchli adabiyotlar tanlab olindi. Shuningdek, IMRAD 
modeli, bibliometrik ko‘rsatkichlar, taqriz jarayoni va nashr etikasi bo‘yicha ilmiy 
maqolalar ham o‘rganildi. Manbalar dolzarbligi, ishonchliligi va mavzuga bevosita 
aloqadorligi asosida saralandi.

Yig‘ilgan materiallar kontent-tahlil va qiyosiy tahlil metodlari asosida o‘rganildi. 
Kontent-tahlil orqali maqola tuzilishi, annotatsiya yozish, kalit so‘z tanlash, havola 
berish qoidalari va peer-review talablari kabi takrorlanuvchi mavzular ajratib olindi. 
Qiyosiy tahlil yordamida turli indeks bazalari, jurnal sifati ko‘rsatkichlari hamda 
nashr talablari o‘rtasidagi farqlar yoritildi. Mazkur metodlar tadqiqotda nazariy 
tushunchalarni amaliy tavsiyalar bilan uyg‘unlashtirish imkonini berdi.

Tadqiqot ishonchliligini ta’minlash maqsadida faqat rasmiy, tekshiriladigan 
va nufuzli manbalardan foydalanildi, noaniq yoki tasdiqlanmagan ma’lumotlar 
tadqiqotga kiritilmadi. Turli manbalardagi ma’lumotlar o‘zaro solishtirilib, mazmuniy 
mosligi tekshirildi. Yakunda olingan natijalar doktorantlar, yosh tadqiqotchilar va 
xalqaro jurnallarda maqola chop etishni rejalashtirayotgan mualliflar uchun amaliy-
uslubiy tavsiyalar shaklida umumlashtirildi.

NATIJALAR VA MUNOZARA
Scopus va Web of Science o‘rtasidagi farqlar 
Ilmiy hamjamiyatda Scopus ko‘pincha Web of Science (WoS) bilan qiyoslanadi. 

Har ikkala platforma ham nufuzli ilmiy ma’lumotlar bazalari hisoblanadi, biroq 
ularning qamrovi, yondashuvi va baholash mexanizmlarida muayyan farqlar 
mavjud. Ushbu farqlarni tushunish tadqiqotchilarga o‘z ilmiy faoliyatini strategik 
rejalashtirishda muhim yordam beradi. Birinchidan, qamrov jihatidan Scopus Web 
of Science’ga nisbatan kengroq hisoblanadi [Zhu et al., 2024]. Scopus ko‘proq 
jurnallarni, ayniqsa mintaqaviy va yangi rivojlanayotgan nashrlarni qamrab oladi. 
Web of Science esa nisbatan konservativ yondashuvga ega bo‘lib, asosan yuqori 
impakt-faktorli va uzoq tarixga ega jurnallarga e’tibor qaratadi. Shu bois Scopus 
yosh tadqiqotchilar va rivojlanayotgan ilmiy maktablar uchun qulayroq platforma 
hisoblanadi. Ikkinchidan, baholash me’zonlari jihatidan farq mavjud. Web of Science 
ko‘proq Impact Factor ko‘rsatkichiga tayansa, Scopus CiteScore, SJR va SNIP kabi 
bir nechta ko‘rsatkichlardan foydalanadi. Bu esa ilmiy jurnallarni ko‘p qirrali baholash 
imkonini beradi [Vinkler, 2010; 77]. Scopusning ushbu ko‘rsatkichlari fan sohalari 
o‘rtasidagi iqtiboslanish farqlarini hisobga olgani bilan ahamiyatlidir. Uchinchidan, 
foydalanuvchi interfeysi va qidiruv imkoniyatlari jihatidan Scopus tadqiqotchilar 
uchun qulay va moslashuvchan hisoblanadi. Kengaytirilgan qidiruv, filtrlash va tahlil 
vositalari ilmiy axborotni tez va samarali topishga yordam beradi. Web of Science esa 
ko‘proq klassik bibliometrik tahlilga yo‘naltirilgan.	

Scopus qamrab oladigan fan sohalari
Scopusning muhim afzalliklaridan biri – uning fan sohalari bo‘yicha keng 
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qamrovliligidir. Bugungi kunda Scopus quyidagi asosiy yo‘nalishlarni o‘z ichiga 
oladi [Hofmann, 2013; 53]: tabiiy fanlar, texnika va muhandislik, tibbiyot va 
sog‘liqni saqlash, ijtimoiy fanlar, gumanitar fanlar, san’at va pedagogika. Bu holat 
Scopusni multidisiplinar tadqiqotlar uchun ayniqsa qulay platformaga aylantiradi. 
Ijtimoiy va gumanitar fanlar, jumladan tilshunoslik, tarjimashunoslik, pedagogika va 
adabiyotshunoslik sohalarida ham Scopus indekslangan jurnallar soni yildan-yilga 
ortib bormoqda. Bu esa mazkur sohalardagi ilmiy tadqiqotlarning xalqaro maydondagi 
nufuzini oshirishga xizmat qiladi. Shuningdek, Scopus fanlararo tadqiqotlarni qo‘llab-
quvvatlaydi, chunki unda turli yo‘nalishlarga oid nashrlar bir platformada jamlangan. 
Scopus qamrovi ilmiy maktablar va mintaqaviy tadqiqotlar uchun ham muhim 
ahamiyatga ega. Platforma turli davlatlar va hududlarda chop etilayotgan jurnallarni 
qamrab olib, ilmiy bilimlarning global aylanishini ta’minlaydi. Shu tariqa Scopus 
ilmiy natijalarni faqat ma’lum hudud doirasida emas, balki butun dunyo miqyosida 
tarqatishga xizmat qiladi [Miles et al., 2013; 145]. Xulosa qilib aytganda, Scopus 
ma’lumotlar bazasi zamonaviy ilmiy tadqiqotlar tizimining ajralmas qismi bo‘lib, 
ilmiy axborotni jamlash, baholash va tahlil qilishda muhim rol o‘ynaydi. Uning 
yaratilish tarixi, Web of Science bilan qiyosiy afzalliklari va fan sohalari bo‘yicha keng 
qamrovi Scopusni ilmiy faoliyatni rivojlantirishda strategik vositaga aylantiradi. Shu 
sababli tadqiqotchilar uchun Scopus nafaqat axborot manbai, balki ilmiy faoliyatni 
rejalashtirish va baholashning muhim instrumenti hisoblanadi. Shu tariqa quartile 
baholash tizimi adolatli va muvozanatli ilmiy reytingni ta’minlashga xizmat qiladi.

CiteScore, SJR va SNIP ko‘rsatkichlari 
Scopus jurnallarni baholashda bir nechta asosiy bibliometrik ko‘rsatkichlardan 

foydalanadi. Ulardan eng muhimlari –CiteScore, SJR (SCImago Journal Rank) 
va SNIP (Source Normalized Impact per Paper) hisoblanadi [King, 2004; 311]. 
Ushbu ko‘rsatkichlar ilmiy jurnallarning ta’sir darajasini turli nuqtayi nazardan 
baholash imkonini beradi. CiteScore – jurnalning muayyan davr ichida chop etilgan 
maqolalariga berilgan iqtiboslar sonini hisobga oluvchi ko‘rsatkichdir. U jurnalning 
umumiy iqtiboslanish faolligini aks ettiradi va tadqiqotchilar uchun jurnal ta’sirini 
tezda baholash imkonini beradi. CiteScore’ning afzalligi uning hisoblash mexanizmi 
ochiq va tushunarli ekanligidadir [Bem, 2003; 190]. SJR (SCImago Journal Rank) 
ko‘rsatkichi esa iqtiboslarning sifatini ham hisobga oladi. Ya’ni, yuqori nufuzli 
jurnallardan olingan iqtiboslar past nufuzli manbalarga qaraganda ko‘proq vaznga 
ega bo‘ladi. Bu ko‘rsatkich jurnalning ilmiy nufuzini yanada chuqurroq tahlil qilish 
imkonini beradi. SNIP (Source Normalized Impact per Paper) ko‘rsatkichi esa fan 
sohalari o‘rtasidagi iqtiboslanish farqlarini normallashtirishga qaratilgan [Creswell 
& Creswell, 2017; 19]. Ayrim fan sohalarida iqtiboslar ko‘proq bo‘lsa, boshqalarida 
kamroq bo‘lishi tabiiy. SNIP ana shu tafovutlarni hisobga olib, jurnallarni adolatli 
baholashga yordam beradi. Ushbu uch ko‘rsatkich birgalikda jurnallarni kompleks 
baholash imkonini yaratadi. Tadqiqotchilar maqola topshirishda faqat bitta 
ko‘rsatkichga emas, balki ularning yig‘indisiga e’tibor qaratishlari tavsiya etiladi.
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“Yirtqich” jurnallar va ulardan himoyalanish 
Ilmiy nashrlar sonining keskin ortishi bilan birga, so‘nggi yillarda “yirtqich” 

jurnallar muammosi ham dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu jurnallar ilmiy sifat 
va akademik etikani mensimasdan, asosan moliyaviy manfaatlarni ko‘zlab faoliyat 
yuritadi [Cargill & O’Connor, 2006; 81]. “Yirtqich” jurnallar ilmiy hamjamiyat uchun 
jiddiy xavf tug‘diradi, chunki ular ilmiy axborotning ishonchliligini pasaytiradi va 
tadqiqotchilarning obro‘siga putur yetkazadi. “Yirtqich” jurnallarni aniqlash uchun 
bir qator asosiy belgilar mavjud. Eng avvalo, bunday jurnallar tezkor nashr va’dasi 
bilan ajralib turadi. Ko‘pincha maqola bir necha kun yoki hafta ichida chop etilishi 
taklif qilinadi, holbuki sifatli peer-review jarayoni ancha vaqt talab etadi. Bundan 
tashqari, predatory jurnallar ko‘pincha mualliflardan yuqori miqdorda to‘lov 
talab qiladi, biroq bu to‘lov evaziga haqiqiy ilmiy ekspertiza amalga oshirilmaydi 
[Glasman-Deal, 2010; 29]. Yana bir muhim belgi – jurnal veb-saytining sifatsizligi va 
rasmiy ma’lumotlarning yetishmasligi. Tahririyat a’zolari, ISSN raqami, nashr etikasi 
bo‘yicha siyosat kabi ma’lumotlar ko‘pincha yo‘q yoki soxta bo‘ladi. Ba’zi hollarda 
taniqli olimlarning ismlari ruxsatsiz tarzda tahririyat tarkibiga kiritilgan bo‘lishi 
mumkin [Cargill & O’Connor, 2006; 11].

Scopus orqali jurnalni tekshirish 
“Yirtqich” jurnallardan himoyalanishning eng samarali usullaridan biri – jurnalni 

Scopus bazasi orqali tekshirishdir (sciencedirect.com sayti orqali jurnal nomini yozib, 
jurnal bugungi kunda faolmi yo’qmi aniqlash mumkin). Agar jurnal Scopus tomonidan 
indekslangan bo‘lsa, u qat’iy ekspertiza jarayonidan o‘tgan bo‘ladi. Biroq bu ham 
mutlaq kafolat emas, chunki ayrim jurnallar vaqt o‘tishi bilan sifat talablariga javob 
bermay qolishi mumkin. Shu sababli tadqiqotchilar jurnalning Scopusdagi holatini, 
uning quartile darajasini, CiteScore ko‘rsatkichlarini va so‘nggi yillardagi faoliyatini 
tekshirishlari lozim. Bundan tashqari, jurnalning rasmiy sayti, nashr etikasi siyosati 
va peer-review jarayonining tavsifi ham sinchkovlik bilan o‘rganilishi kerak [He et 
al., 2009; 1002].

Soxta indekslar va ularning xavfi 
“Yirtqich” jurnallar ko‘pincha soxta yoki kam nufuzli indekslarga tayanadi. 

Masalan, Index Copernicus kabi ayrim platformalar ilmiy jurnallarni baholashda xalqaro 
miqyosda yetarli obro‘ga ega emas, biroq predatory jurnallar ularni “indekslanganlik” 
belgisi sifatida ko‘rsatadi. Bu esa tajribasiz tadqiqotchilarni chalg‘itishi mumkin. 
Shu bois ilmiy faoliyatda faqat Scopus, Web of Science kabi tan olingan bazalarga 
tayanish muhim ahamiyatga ega [Bem, 2003; 200]. Soxta indekslarga ishonish ilmiy 
reputatsiyaga jiddiy zarar yetkazishi mumkin va ayrim hollarda dissertatsiya yoki 
grant ishlarining rad etilishiga olib keladi. Xulosa qilib aytganda, Scopus indekslangan 
manbalar ilmiy tadqiqotlar sifati va ishonchliligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. 
Quartile tizimi va bibliometrik ko‘rsatkichlar jurnallarni adolatli baholash imkonini 
bersa, “yirtqich” jurnallar muammosini anglash va ulardan himoyalanish tadqiqotchilar 
uchun muhim ilmiy madaniyat unsuri hisoblanadi [Hart, 1998; Maisano et al., 2025]. 
Mazkur bilimlar ilmiy faoliyatda ongli va mas’uliyatli qarorlar qabul qilishga xizmat 
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qiladi. Zamonaviy ilmiy tadqiqot jarayonida axborotni tezkor, ishonchli va tizimli 
izlash tadqiqot sifatining muhim shartlaridan biri hisoblanadi. Scopus ma’lumotlar 
bazasi nafaqat ilmiy maqolalarni indekslovchi platforma, balki tadqiqotchilar uchun 
kuchli analitik va qidiruv vositasi sifatida ham xizmat qiladi. Ushbu bobda Scopus 
interfeysi, qidiruv turlari hamda samarali kalit so‘z tanlash strategiyalari batafsil 
yoritiladi.	

Scopus interfeysi va qidiruv turlari 
Scopus platformasi foydalanuvchi uchun qulay, intuitiv interfeysga ega bo‘lib, 

turli darajadagi tadqiqotchilar ehtiyojini qondirishga mo‘ljallangan. Interfeys ilmiy 
axborotni tizimli izlash, saralash va tahlil qilish imkonini beradi [He et al., 2009; 
1005]. Scopusda qidiruv asosan uchta asosiy tur orqali amalga oshiriladi: “Basic 
Search”, “Advanced Search”, “Affiliation”, “Author Search”. 

Basic Search – Scopusda eng ko‘p qo‘llaniladigan va sodda qidiruv shaklidir. 
Ushbu qidiruv turi, asosan, yangi boshlayotgan tadqiqotchilar yoki muayyan 
mavzu bo‘yicha umumiy manzarani ko‘rishni istagan foydalanuvchilar uchun 
qulay hisoblanadi. Basic Search orqali foydalanuvchi kalit so‘z, maqola sarlavhasi, 
annotatsiya yoki muallif ismi asosida qidiruvni amalga oshirishi mumkin [Hofmann, 
2013; 48]. Basic Search’ning asosiy afzalligi – tezkorlik va soddalikdir. Foydalanuvchi 
bir yoki bir nechta kalit so‘zni kiritish orqali minglab ilmiy maqolalar orasidan mos 
natijalarni olishi mumkin. Shu bilan birga, qidiruv natijalari yil, fan sohasi, hujjat turi 
(maqola, konferensiya materiali, sharh) bo‘yicha filtrlanadi. Bu esa tadqiqotchiga o‘z 
izlanish doirasini toraytirish imkonini beradi. Biroq Basic Search ayrim cheklovlarga 
ham ega. Masalan, murakkab qidiruv shartlarini qo‘llash yoki bir nechta me’zonlarni 
bir vaqtda aniq belgilash qiyin bo‘lishi mumkin. Shu sababli, chuqur ilmiy tahlil 
talab etiladigan tadqiqotlarda Advanced Searchdan foydalanish maqsadga muvofiq 
hisoblanadi [Li et al., 2025; 1300]. 

Advanced Search – Scopusdagi eng kuchli va moslashuvchan qidiruv vositasi 
bo‘lib, u murakkab ilmiy izlanishlar uchun mo‘ljallangan. Ushbu qidiruv turi maxsus 
qidiruv sintaksisi va buyruqlar asosida ishlaydi. Tadqiqotchilar Advanced Search 
orqali maqola sarlavhasi, annotatsiya, kalit so‘zlar, muallif, nashr nomi va yil kabi 
bir qator parametrlarni birlashtirib qidiruvni amalga oshirishi mumkin. Advanced 
Searchning asosiy ustunligi – aniqlik va nazorat darajasining yuqoriligidir. Masalan, 
tadqiqotchi muayyan davr oralig‘ida, aniq fan sohasida va faqat Scopus indekslangan 
Q1 yoki Q2 jurnallaridagi maqolalarni ajratib olishi mumkin. Bu esa adabiyotlar 
sharhini tuzishda nihoyatda muhim ahamiyat kasb etadi. Advanced Search ilmiy 
izlanishda strategik fikrlashni talab qiladi. Qidiruv sintaksisini to‘g‘ri qo‘llash orqali 
keraksiz natijalar soni keskin kamayadi va faqat mavzuga bevosita aloqador manbalar 
olinadi. Shu bois Advanced Search Scopusdan professional darajada foydalanishning 
ajralmas qismi hisoblanadi. Scopus platformasida mualliflar va ilmiy muassasalar 
bo‘yicha qidiruv alohida ahamiyatga ega [Maxwell, , 2013; 56]. Author Search 
tadqiqotchilarga muayyan olimning ilmiy faoliyatini, chop etilgan maqolalarini, 
iqtiboslanish ko‘rsatkichlarini va h-indeksini ko‘rish imkonini beradi. Bu, ayniqsa, 
yetakchi olimlar ishlarini tahlil qilish yoki hamkorlik uchun potensial mualliflarni 
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aniqlashda foydalidir. Affiliation Search esa muayyan universitet, ilmiy markaz yoki 
tadqiqot institutining Scopusdagi ilmiy faolligini o‘rganish imkonini beradi. Ushbu 
qidiruv turi orqali tashkilotning umumiy nashrlar soni, fan yo‘nalishlari bo‘yicha 
faolligi va xalqaro hamkorlik darajasi aniqlanadi. Bu ma’lumotlar ilmiy reytinglar, 
grant loyihalari va strategik rejalashtirish jarayonida muhim rol o‘ynaydi [Miles et 
al., 2013; 79].

Kalit so‘z tanlash strategiyasi
Kalit so‘zlar ilmiy maqolaning Scopus bazasida topilishi va ko‘rinishini 

belgilovchi eng muhim omillardan biridir. To‘g‘ri tanlangan kalit so‘zlar tadqiqotning 
ilmiy ta’sirini oshiradi, noto‘g‘ri tanlanganlari esa hatto sifatli ishlarning ham 
e’tibordan chetda qolishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli kalit so‘z tanlash 
strategiyasi ilmiy izlanishning muhim bosqichi hisoblanadi [Punch, 2014; 39]. 
Boolean operatorlar (AND, OR, NOT). Scopus qidiruv tizimi Boolean operatorlar 
asosida ishlaydi. AND operatori bir nechta tushunchani birlashtirish uchun qo‘llaniladi 
va qidiruv natijalarini toraytiradi. Masalan, “language learning AND digital tools” 
qidiruvi faqat ikkala tushuncha mavjud bo‘lgan maqolalarni chiqaradi. OR operatori 
sinonim yoki o‘xshash tushunchalarni qamrab olish uchun ishlatiladi. Bu operator 
qidiruv natijalarini kengaytiradi. Masalan, “e-learning OR online education” qidiruvi 
har ikkala atama ishlatilgan maqolalarni qamrab oladi. NOT operatori esa keraksiz 
tushunchalarni chiqarib tashlash uchun xizmat qiladi. Masalan, “assessment NOT 
testing” qidiruvi testlashga oid bo‘lmagan baholash maqolalarini topishga yordam 
beradi. Boolean operatorlardan to‘g‘ri foydalanish Scopus qidiruvining aniqligini 
sezilarli darajada oshiradi [Suve, 2024; 195]. Truncation usuli so‘zning ildizidan 
foydalanib, uning turli shakllarini qamrab olish imkonini beradi. Masalan, “educat*” 
so‘zi education, educator, educational kabi variantlarni o‘z ichiga oladi. Bu usul 
qidiruvni kengaytirish va variantlarni to‘liq qamrab olishda samaralidir. Phrase 
search esa aniq iborani qidirish uchun qo‘llaniladi. Bunda ibora qo‘shtirnoq ichida 
yoziladi, masalan, “task-based learning”. Ushbu usul ayniqsa terminologik aniqlik 
talab etiladigan ilmiy tadqiqotlarda muhim ahamiyatga ega.

“Subject area” bo‘yicha filtrlash
Scopus fan sohalari bo‘yicha filtrlash imkoniyatini ham taqdim etadi. Subject 

area filtrlari orqali tadqiqotchi o‘z izlanishiga mos bo‘lmagan fan yo‘nalishlarini 
chiqarib tashlashi mumkin. Masalan, tilshunoslikka oid tadqiqotlar olib borayotgan 
muallif tibbiyot yoki muhandislik sohalarini filtrlab qo‘yishi mumkin. Subject area 
bo‘yicha filtrlash adabiyotlar sharhini tuzishda ayniqsa muhim, chunki u mavzuga 
bevosita aloqador bo‘lmagan maqolalar sonini kamaytiradi va tadqiqotchining 
vaqtini tejaydi. Scopusdan samarali foydalanish ilmiy tadqiqotning sifatini va xalqaro 
miqyosda tan olinishi darajasini sezilarli oshiradi. Qidiruv turlarini to‘g‘ri tanlash, 
kalit so‘zlar strategiyasini puxta ishlab chiqish va filtrlash imkoniyatlaridan oqilona 
foydalanish tadqiqotchiga ilmiy axborot makonida erkin harakat qilish imkonini 
beradi. Ushbu bobda bayon etilgan bilim va ko‘nikmalar Scopusdan professional 
darajada foydalanish uchun mustahkam asos bo‘lib xizmat qiladi [Swales & Feak, 
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2012; Huang et al., 2025].
Natijalarni tahlil qilish
Scopus ma’lumotlar bazasida qidiruv natijalarini olish ilmiy tadqiqotning 

boshlang‘ich bosqichi hisoblanadi. Asosiy ilmiy qiymat esa olingan natijalarni 
tahlil qilish, saralash va ilmiy xulosalar chiqarish jarayonida namoyon bo‘ladi. 
Natijalarni tahlil qilish tadqiqotchiga mavjud ilmiy holatni aniqlash, yetakchi 
tadqiqot yo‘nalishlarini belgilash hamda o‘z izlanishi uchun muhim bo‘lgan tadqiqot 
bo‘shlig‘i (research gap)ni aniqlash imkonini beradi. Ushbu jarayon uch asosiy 
yo‘nalishda amalga oshiriladi: eng ko‘p iqtibos olingan maqolalarni aniqlash, yangi 
ilmiy trendlarni kuzatish va mavjud ilmiy bo‘shliqlarni aniqlash.

Eng ko‘p iqtibos olingan maqolalar
Ilmiy adabiyotlarni tahlil qilishda iqtibos ko‘rsatkichi muhim me’zonlardan 

biri hisoblanadi. Scopus bazasida maqolalarning iqtiboslanish darajasi ularning ilmiy 
ta’siri va akademik ahamiyatini aks ettiradi. Eng ko‘p iqtibos olingan maqolalar, 
odatda, muayyan fan sohasida fundamental nazariyalar, ilg‘or metodologiyalar 
yoki yangi ilmiy paradigmalarning shakllanishiga asos bo‘lgan ishlar hisoblanadi. 
Scopus platformasi foydalanuvchilarga qidiruv natijalarini iqtiboslar soni bo‘yicha 
saralash imkonini beradi. Bu tadqiqotchiga mavzu doirasida eng nufuzli manbalarni 
tez va samarali aniqlash imkonini yaratadi [Thelwall & Nevill, 2021; 69]. Ayniqsa, 
adabiyotlar sharhini yozishda yuqori iqtiboslangan maqolalarga tayanish tadqiqotning 
ilmiy asoslanganligini oshiradi. Biroq iqtibos ko‘rsatkichiga mutlaq me’zon sifatida 
qarash ilmiy jihatdan to‘liq to‘g‘ri emas. Chunki ayrim maqolalar nashr etilgan 
davrining uzoqligi sababli ko‘p iqtibos olgan bo‘lishi mumkin, ammo ularning 
metodologik yondashuvi yoki ilmiy xulosalari zamonaviy talablarga to‘liq javob 
bermasligi ehtimoli mavjud. Shu bois iqtibos tahlili har doim nashr yili, fan sohasi 
va tadqiqot konteksti bilan birgalikda olib borilishi zarur [Wardat & AlAli, 2025]. 
Shuningdek, Scopusda mualliflar bo‘yicha iqtibos tahlili ham amalga oshiriladi. 
Yetakchi olimlarning ilmiy ishlari, ularning tadqiqot yo‘nalishlari va ilmiy maktablari 
aniqlanadi. Bu esa yosh tadqiqotchilar uchun ilmiy yo‘nalishni tanlash va ilmiy rahbar 
yoki hamkorlarni aniqlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Scopus bazasida natijalarni 
tahlil qilishning muhim jihatlaridan biri - ilmiy trendlarni aniqlashdir. Ilmiy trendlar 
muayyan fan sohasida qaysi mavzular dolzarblashayotganini, qaysi metodlar keng 
qo‘llanilayotganini va qaysi muammolar ustida intensiv izlanishlar olib borilayotganini 
ko‘rsatadi. Trendlarni aniqlash tadqiqotchiga ilmiy izlanishlarini zamonaviy ilmiy 
oqimlar bilan uyg‘unlashtirish imkonini beradi. Scopusda trendlarni aniqlash bir 
necha usul orqali amalga oshiriladi. Birinchidan, kalit so‘zlar bo‘yicha qidiruv 
natijalarini yillar kesimida tahlil qilish orqali muayyan atamalarning qanchalik tez-
tez qo‘llanilayotgani aniqlanadi [Zhu et al., 2024]. Ikkinchidan, so‘nggi 3-5 yil ichida 
chop etilgan maqolalar sonining keskin oshishi muayyan mavzuning dolzarbligidan 
dalolat beradi. Shuningdek, Scopus analitik vositalari orqali fan sohalari kesimida 
nashrlar dinamikasi tahlil qilinadi. Masalan, so‘nggi yillarda raqamli texnologiyalar, 
sun’iy intellekt, korpus lingvistikasi, multimodal ta’lim va masofaviy baholash kabi 
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yo‘nalishlar ko‘plab fanlarda yetakchi trend sifatida shakllanmoqda. Bu jarayon 
ilmiy tadqiqotlarning fanlararo xarakter kasb etayotganini ko‘rsatadi [Vinkler, 2010; 
63]. Yangi trendlarni aniqlash nafaqat ilmiy maqola yozish, balki grant loyihalari, 
dissertatsiyalar va ilmiy dasturlarni rejalashtirishda ham muhim ahamiyatga ega. 
Zamonaviy trendlarga mos tadqiqotlar ko‘proq e’tibor qozonadi, yuqori impaktli 
jurnallarda chop etilish ehtimoli oshadi va xalqaro ilmiy hamjamiyatda kengroq 
muhokama qilinadi.

Tadqiqot bo‘shlig‘ini aniqlash 
Ilmiy tadqiqotning asosiy maqsadi mavjud bilimlarni takrorlash emas, balki 

ilmiy yangilik yaratishdir. Shu nuqtai nazardan, tadqiqot bo‘shlig‘ini aniqlash ilmiy 
izlanishning eng muhim bosqichi hisoblanadi. Tadqiqot bo‘shlig‘i – muayyan mavzu 
bo‘yicha yetarli darajada o‘rganilmagan, qarama-qarshi natijalarga ega yoki umuman 
e’tibordan chetda qolgan jihatlarni anglatadi [Swales & Feak, 2012; 39]. Scopus 
bazasida tadqiqot bo‘shlig‘ini aniqlash adabiyotlarni tizimli tahlil qilish orqali amalga 
oshiriladi. Tadqiqotchi bir xil mavzuga oid bir nechta maqolalarni taqqoslab, ularning 
metodologiyasi, tadqiqot obyektlari va xulosalarini solishtiradi. Ushbu jarayonda 
qaysi jihatlar yetarlicha yoritilmagani aniqlanadi. Tadqiqot bo‘shlig‘i, odatda, quyidagi 
holatlarda yuzaga keladi: muayyan mintaqa yoki til materiali o‘rganilmagan bo‘lsa; 
yangi metodologiya avvalgi tadqiqotlarda qo‘llanilmagan bo‘lsa; mavjud tadqiqotlar 
o‘zaro zid natijalarni ko‘rsatsa. Scopus asosida olib borilgan puxta adabiyotlar tahlili 
tadqiqotchiga ushbu bo‘shliqlarni aniq va asosli tarzda belgilash imkonini beradi.

Scopus asosida adabiyotlar sharhi yozish 
Ilmiy tadqiqotda adabiyotlar sharhi nazariy asos vazifasini bajaradi. U 

tadqiqotchining mavzu bo‘yicha mavjud bilimlarni qay darajada o‘zlashtirganini, 
ilmiy kontekstni to‘g‘ri anglaganini va o‘z tadqiqotining ilmiy o‘rnini aniqlaganini 
namoyon etadi. Scopus ma’lumotlar bazasi adabiyotlar sharhini yozishda ishonchli 
va sifatli manbalarni tanlash imkonini beruvchi eng muhim platformalardan biridir. 
Ilmiy manbalarni tanlash adabiyotlar sharhining sifati va ilmiy qiymatini belgilovchi 
asosiy omillardan biridir. Scopus bazasida indekslangan manbalar umumiy jihatdan 
ishonchli hisoblangan bo‘lsa-da, har bir manbani tanlashda aniq me’zonlarga amal 
qilish talab etiladi [Maxwell, 2013; 99]. Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda dolzarblik 
muhim me’zon hisoblanadi. Shu sababli adabiyotlar sharhida, asosan, so‘nggi 5-7 
yil ichida chop etilgan manbalarga ustuvorlik beriladi. Bu tadqiqotchi o‘z izlanishini 
zamonaviy ilmiy qarashlar va yondashuvlar bilan uyg‘unlashtirish imkonini beradi. 
Biroq ayrim fundamental nazariyalar va klassik tadqiqotlar bundan mustasno bo‘lishi 
mumkin. Bunday manbalar nazariy asos sifatida qo‘llaniladi, ammo asosiy tahlil 
zamonaviy tadqiqotlarga qaratiladi.

Q1-Q2 jurnallar ustuvorligi 
Scopus jurnallari quartile ko‘rsatkichlari asosida baholanadi. Q1 va Q2 jurnallar 

yuqori ilmiy sifat, qat’iy ekspertiza va keng xalqaro auditoriyaga ega bo‘lishi bilan 
ajralib turadi. Shu sababli adabiyotlar sharhida aynan Q1-Q2 jurnallarda chop etilgan 
maqolalarga tayanish tadqiqotning ilmiy darajasini oshiradi. Q3 va Q4 jurnallar ham 
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muayyan hollarda foydali bo‘lishi mumkin, biroq ular asosiy manba sifatida emas, 
balki qo‘shimcha material sifatida ishlatilishi maqsadga muvofiq.

Metodologik ishonchlilik 
Ilmiy manbalarni tanlashda metodologik ishonchlilik alohida e’tibor talab etadi. 

Tadqiqot dizayni, ma’lumotlar yig‘ish va tahlil qilish usullari aniq va asosli bo‘lgan 
maqolalar ustuvor hisoblanadi. Metodologik jihatdan zaif tadqiqotlar, hatto yuqori 
impaktli jurnallarda chop etilgan bo‘lsa ham, ehtiyotkorlik bilan qo‘llanilishi lozim [He 
et al., 2009; 1006]. Metodologik ishonchlilikni baholash Scopus orqali osonlashadi, 
chunki ko‘plab maqolalarda tadqiqot dizayni va statistik tahlil aniq yoritilgan bo‘ladi. 
Tadqiqotchi ushbu ma’lumotlarga tayanib, o‘z ishida ishonchli va ilmiy asoslangan 
manbalarni tanlaydi. Scopus bazasida natijalarni tahlil qilish va adabiyotlar sharhini 
yozish ilmiy tadqiqotning poydevorini tashkil etadi. Eng ko‘p iqtibos olingan 
maqolalarni aniqlash, ilmiy trendlarni kuzatish va tadqiqot bo‘shliqlarini aniqlash 
orqali tadqiqotchi o‘z izlanishining ilmiy yangiligi va dolzarbligini asoslaydi. Ilmiy 
manbalarni tanlashda dolzarblik, jurnal sifati va metodologik ishonchlilikka amal 
qilish esa adabiyotlar sharhining akademik qiymatini oshiradi.

Tanqidiy tahlil usullari
Ilmiy tadqiqotda adabiyotlar sharhi faqat mavjud manbalarni sanab o‘tish yoki 

qisqacha bayon qilish bilan cheklanmasligi lozim. Zamonaviy ilmiy metodologiyada 
adabiyotlar sharhining asosiy vazifasi mavjud tadqiqotlarni tanqidiy tahlil qilish, 
ularning ilmiy yutuqlari va cheklovlarini aniqlash hamda yangi tadqiqot uchun 
mustahkam nazariy asos yaratishdan iborat. Scopus ma’lumotlar bazasi tadqiqotchiga 
keng ko‘lamdagi yuqori sifatli manbalarni taqdim etganligi sababli, ularni chuqur va 
tizimli tahlil qilish alohida metodik yondashuvni talab etadi [Hart, 1998; 66]. Tanqidiy 
tahlil jarayoni uch asosiy metodik yo‘nalishda amalga oshiriladi: taqqoslash va sintez, 
jadval va sxemalar asosida tahlil, hamda mavzular bo‘yicha guruhlash. Ushbu usullar 
adabiyotlar sharhini tavsifiy darajadan analitik va konseptual darajaga ko‘taradi.

Taqqoslash va sintez
Taqqoslash (comparison) ilmiy tahlilning eng muhim usullaridan biri bo‘lib, 

u turli tadqiqotlar o‘rtasidagi o‘xshashlik va farqlarni aniqlashga xizmat qiladi. 
Scopus asosida adabiyotlar sharhini yozishda taqqoslash, asosan, quyidagi mezonlar 
bo‘yicha amalga oshiriladi: tadqiqot maqsadi, metodologiya, tadqiqot obyektlari, 
qo‘llanilgan vositalar, natijalar va xulosalar. Masalan, muayyan mavzuga oid bir 
nechta Scopus indekslangan maqolalar tanlab olinadi va ularning metodologik 
yondashuvlari solishtiriladi. Ayrim tadqiqotlar miqdoriy metodlarga asoslangan 
bo‘lsa, boshqalari sifat tahliliga tayanishi mumkin. Ushbu farqlarni aniqlash orqali 
tadqiqotchi qaysi metodologiya qaysi sharoitda samaraliroq ekanini ko‘rsatib bera 
oladi. Sintez (synthesis) esa taqqoslash natijalarini umumlashtirish jarayonidir. 
Sintez orqali alohida tadqiqotlarda ilgari surilgan g‘oyalar yagona nazariy yoki 
konseptual modelga birlashtiriladi [Li et al., 2025; 35]. Bu jarayon ilmiy adabiyotlar 
sharhini fragmentar ko‘rinishdan chiqarib, yaxlit ilmiy tasavvurga aylantiradi. 
Sintez jarayonida tadqiqotchi mualliflarning qarashlarini takrorlamaydi, balki ularni 
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qayta talqin qiladi, umumlashtiradi va yangi ilmiy xulosalar chiqaradi. Aynan sintez 
adabiyotlar sharhini mustaqil ilmiy mahsulotga aylantiradi va tadqiqotchining analitik 
salohiyatini namoyon etadi.

Tanqidiy tahlilni samarali amalga oshirishda jadval va sxemalardan foydalanish 
muhim metodik vosita hisoblanadi. Jadval va grafik ko‘rinishdagi tahlil tadqiqotlar 
o‘rtasidagi farqlarni vizual tarzda ko‘rsatib, murakkab ma’lumotlarni tizimli shaklda 
taqdim etish imkonini beradi. Scopus asosida adabiyotlar sharhini yozishda jadval, 
odatda, quyidagi ustunlarni o‘z ichiga oladi: muallif va yil, tadqiqot maqsadi, 
metodologiya, asosiy natijalar va cheklovlar. Bunday jadval tadqiqotchiga qisqa 
vaqt ichida ko‘plab manbalarni qiyoslash imkonini beradi. Sxemalar esa konseptual 
bog‘lanishlarni ko‘rsatishda qo‘llaniladi. Masalan, muayyan ilmiy yo‘nalishdagi 
tadqiqotlar qanday bosqichlarda rivojlanganini yoki qaysi nazariyalar bir-biriga asos 
bo‘lganini sxematik tarzda ifodalash mumkin [Muluk et al., 2021; 148]. Bu usul 
ayniqsa fanlararo tadqiqotlarda samarali hisoblanadi. Jadval va sxemalar adabiyotlar 
sharhini nafaqat tushunarli, balki metodologik jihatdan puxta va akademik talablar 
darajasida bo‘lishini ta’minlaydi. Shu bilan birga, ular dissertatsiya va maqolalarda 
rasmiy ekspertiza jarayonida ijobiy baholanadi.

Mavzular bo‘yicha guruhlash 
Tanqidiy tahlilning yana bir muhim usuli adabiyotlarni mavzular bo‘yicha 

guruhlashdir. Ushbu yondashuv tadqiqotlarni yillar yoki mualliflar bo‘yicha 
emas, balki muayyan ilmiy masalalar, kontseptual yo‘nalishlar yoki metodologik 
yondashuvlar asosida tizimlashtirishni nazarda tutadi. Masalan, bir mavzu doirasida 
olib borilgan tadqiqotlar uchta asosiy yo‘nalishga ajratilishi mumkin: nazariy 
tadqiqotlar, empirik tadqiqotlar va metodologik ishlanmalar. Har bir guruh alohida 
tahlil qilinadi va so‘ngra ularning o‘zaro bog‘liqligi ko‘rsatiladi. Mavzular bo‘yicha 
guruhlash tadqiqotchiga adabiyotlar sharhini mantiqiy va izchil tuzishga yordam 
beradi. Bu yondashuv o‘quvchi yoki ekspert uchun matnni tushunishni osonlashtiradi 
va tadqiqotning konseptual asoslarini aniq ko‘rsatadi.

Research gap’ni aniqlash
Research gap, ya’ni tadqiqot bo‘shlig‘ini aniqlash ilmiy tadqiqotning eng 

muhim bosqichi hisoblanadi. Ilmiy ishning qiymati ko‘p jihatdan uning mavjud 
ilmiy bilimlarga qanday yangi hissa qo‘shishiga bog‘liq. Shu sababli Scopus asosida 
adabiyotlar sharhini yozish jarayoni bevosita research gapni aniqlashga yo‘naltirilgan 
bo‘lishi lozim [Hengl et al., 2018; 21]. Research gapni aniqlash uch asosiy savolga 
javob berish orqali amalga oshiriladi: nima o‘rganilgan, nima o‘rganilmagan, va 
tadqiqotchining hissasi qayerda. Nima o‘rganilgan? Ushbu bosqichda tadqiqotchi 
mavjud adabiyotlarni umumlashtiradi va muayyan mavzu bo‘yicha ilmiy bilimlar 
darajasini aniqlaydi. Scopus indekslangan maqolalar asosida asosiy nazariyalar, 
metodologiyalar va empirik natijalar aniqlanadi. Bu jarayonda tadqiqotchi ilmiy 
jamoatchilik tomonidan qabul qilingan qarashlarni, yetakchi nazariy modellarni va 
keng qo‘llanilayotgan metodlarni aniqlaydi. Ushbu bosqich ilmiy ishning nazariy 
asosini tashkil etadi va tadqiqotchining mavzu bo‘yicha xabardorligini namoyon 
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etadi. Nima o‘rganilmagan? Research gapning markaziy qismi aynan o‘rganilmagan 
jihatlarni aniqlashdir. Bu bosqichda tadqiqotchi mavjud tadqiqotlarning cheklovlarini, 
kamchiliklarini va e’tibordan chetda qolgan masalalarni aniqlaydi. Masalan, tadqiqotlar 
ma’lum bir mintaqa yoki til materiali bilan cheklangan bo‘lishi mumkin, yoki faqat 
bitta metodologik yondashuv qo‘llanilgan bo‘lishi mumkin. Ushbu cheklovlar tadqiqot 
bo‘shlig‘ining mavjudligidan dalolat beradi [Miles et al., 2013; 150]. O‘rganilmagan 
jihatlarni aniqlashda tanqidiy fikrlash muhim rol o‘ynaydi. Tadqiqotchi mualliflarning 
xulosalarini shubha ostiga qo‘yadi, ularni boshqa tadqiqotlar bilan solishtiradi va 
mavjud qarashlarning yetarliligini baholaydi. Sizning hissangiz qayerda? Research 
gapni aniqlashning yakuniy bosqichi –tadqiqotchining ilmiy hissasini aniqlashdir. 
Bu bosqichda tadqiqotchi o‘z ishining yangiligi va ahamiyatini aniq va asosli tarzda 
bayon etadi. Tadqiqotchining hissasi yangi metodologiyani taklif qilish, yangi empirik 
ma’lumotlar taqdim etish, mavjud nazariyalarni yangi kontekstda sinovdan o‘tkazish 
yoki fanlararo yondashuvni qo‘llash orqali namoyon bo‘lishi mumkin. Muhimi, 
ushbu hissa aniq research gap bilan bevosita bog‘langan bo‘lishi lozim. Research 
gapni to‘g‘ri aniqlash va asoslash ilmiy maqolaning nashr etilish ehtimolini oshiradi, 
chunki Scopus indekslangan jurnallar, avvalo, ilmiy yangilikka e’tibor qaratadi. 
Tanqidiy tahlil usullari va research gapni aniqlash Scopus asosida adabiyotlar sharhini 
yozishning markaziy komponentlari hisoblanadi. Taqqoslash, sintez, jadval va 
sxemalar, mavzular bo‘yicha guruhlash kabi metodlar tadqiqotchiga mavjud bilimlarni 
chuqur tahlil qilish imkonini beradi. Research gapni aniqlash esa tadqiqotning ilmiy 
yangiligi va ahamiyatini asoslashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi [Punch, 2014; 29].

1. Matn orqali taqdim etish: tadqiqot natijalari aniq va izchil matn shaklida 
yoziladi; natijalar mantiqiy ketma-ketlikda bayon qilinadi.

2. Jadval va diagrammalar: statistik natijalar jadval va grafiklar yordamida vizual 
tarzda beriladi. Har bir jadval yoki rasmning mustaqil izohi bo‘lishi kerak (legend). 
Bu Scopus talabi bo‘lib, o‘quvchi jadvalni mustaqil tushunishi kerak.

3. Qo‘shimcha tahlil: Agar tadqiqotda bir nechta parametrlar tahlil qilingan 
bo‘lsa, ularning o‘zaro bog‘liqligi, korelyatsiya yoki muvofiqligi batafsil 
tushuntiriladi. Natijalar bo‘limida muallifning sub’ektiv fikri minimal bo‘lib, faqat 
ilmiy ma’lumotlar asosida xulosa chiqarish tavsiya etiladi. Natijalar bo‘limi maqola 
uzunligining taxminan 30–40%ini tashkil qilishi mumkin.

Discussion (Munozara): munozara bo‘limi tadqiqot natijalarini ilmiy kontekstga 
joylashtiradi va ularni mavjud adabiyotlar bilan taqqoslaydi. Bu bo‘limda quyidagi 
masalalar yoritiladi:

1. Natijalarni sharhlash: tadqiqot natijalari oldingi ilmiy ishlar bilan qanday mos 
kelishi yoki farq qilishi ko‘rsatiladi.

2. Nazariy va amaliy ahamiyati: natijalar mavzuning ilmiy nazariyasiga va 
amaliy qo‘llanilishiga qanday hissa qo‘shishini tushuntirish.

3. Cheklovlar: tadqiqotning chegaralari va mumkin bo‘lgan xatoliklar aniq 
ta’kidlanadi.

4. Kelajakdagi tadqiqotlar uchun tavsiyalar: tadqiqot bo‘shlig‘i va istiqbolli 
yo‘nalishlar bayon qilinadi.
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Munozara bo‘limi IMRAD modelining tugallanishi bo‘lib, maqolaga ilmiy 
asoslangan xulosani beradi. Scopus talablari bo‘yicha, muhokama bo‘limida nazariy 
asoslar va empirik natijalar uyg‘unligi muhim hisoblanadi.

Annotatsiya va kalit so‘zlar yozish 
Scopus indekslangan jurnallarda maqola annotatsiyasi va kalit so‘zlar alohida 

e’tiborga ega. Ular maqolaning topilishi va ilmiy ta’sirini sezilarli darajada oshiradi.
Strukturali annotatsiya (structured abstract) – ilmiy jurnallarda maqolani qisqa 

va tizimli ko‘rinishda ifodalashning asosiy shakli hisoblanadi. U quyidagi qismlardan 
iborat bo‘lishi mumkin:

1. Background / Introduction: Tadqiqot mavzusi va ilmiy muhimligi.
2. Objective / Aim: Tadqiqot maqsadi.
3. Methods: Metodologiya qisqacha bayoni.
4. Results: Asosiy natijalar.
5. Conclusion: Ilmiy xulosa va tavsiyalar.
Strukturali annotatsiya odatda 200-300 ta so‘zdan oshmasligi tavsiya etiladi. U 

tadqiqotchiga maqolaning asosiy mazmunini tezkor tushunishga yordam beradi.
Kalit so‘zlar (key words) maqolani Scopus bazasida topish imkoniyatini 

oshiradi. Ular quyidagi talablar asosida tanlanadi:
1. Aniq va qisqa: har bir kalit so‘z bir-ikki so‘zdan iborat bo‘lishi mumkin. 

Masalan, “corpus linguistics”, “machine translation”, “task-based learning”.
2. Dolzarb va keng qo‘llaniladigan terminlar: terminlar mavzuga mos, fan 

jamoatchiligi tomonidan tushunarli bo‘lishi kerak.
3. Sinonim va variantlar: ba’zan sinonimlar va qisqartmalarni qo‘shish orqali 

maqolaning topilishi imkoniyati oshiriladi.
4. Scopus bo‘yicha filtr: kalit so‘zlar Scopus qidiruv mexanizmi va subject area 

bilan uyg‘un bo‘lishi lozim.
Kalit so‘zlar maqolada ishlatilgan asosiy terminlar bilan mos bo‘lishi, ammo 

annotatsiya va kirish bo‘limidan mustaqil bo‘lishi tavsiya etiladi.
Jadval, rasm va diagrammalar: Scopus jurnallarida jadval, rasm va diagrammalar 

muhim ilmiy qiymatga ega. Ular ma’lumotlarni vizual tarzda tushuntirish, murakkab 
statistik natijalarni aniq ko‘rsatish va tadqiqot xulosalarini mustahkamlashga xizmat 
qiladi.

Texnik talablar:
1. Format va hajm: jadval va diagrammalar yuqori sifatli bo‘lishi, matn bilan 

uyg‘un bo‘lishi kerak. Raster format o‘rniga vektorli grafiklar tavsiya etiladi.
2. Raqam va sarlavha: har bir jadval yoki rasm raqam bilan belgilanadi (masalan, 

Table 1, Figure 1) va aniq sarlavha beriladi.
3. Izohlar (legend): har bir jadval va rasm mustaqil tushuniladigan izohga ega 

bo‘lishi zarur. Izohlar maqola matni bilan o‘qilganda o‘quvchi natijalarni to‘liq anglay 
olishi lozim.

4. Formatlash talablari: shrift, chiziq qalinligi, rang va o‘lcham Scopus jurnali 
qoidalariga mos bo‘lishi kerak; ko‘p rangli grafiklardan faqat muhim elementlarni 
ajratish uchun foydalanish tavsiya etiladi.	
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Jadval, rasm va diagrammalarni qo‘shish bilan birga, ularning mustaqil izohini 
yozish muhimdir. Mustaqil izoh quyidagi jihatlarni o‘z ichiga oladi:

1. Qisqacha tushuntirish: grafik yoki jadval nima haqida ekanini tushuntirish.
2. Natijalar haqida xulosa: raqamlar yoki tasvirlardan qanday xulosalar 

chiqarilganini qisqacha bayon qilish.
3. Bog‘lanish: izoh matn bilan bog‘lanishi va natijalarni yanada tushunarli 

qilish. Mustaqil izoh jurnallar talablari va akademik etikaga mos bo‘lishi zarur, chunki 
u tadqiqotning mustaqil baholanishini osonlashtiradi. 

Scopus talablari asosida maqola tuzish, IMRAD modeliga amal qilish, strukturali 
annotatsiya va mos kalit so‘zlarni tayyorlash, shuningdek, jadval va diagrammalarni 
ilmiy va texnik jihatdan to‘g‘ri shakllantirish tadqiqot sifatini va maqolaning nashr 
etilish imkoniyatini oshiradi. IMRAD modeli maqolani tizimli va mantiqiy shaklda 
taqdim etish imkonini beradi, annotatsiya va kalit so‘zlar esa ilmiy topilishni 
optimallashtiradi. Jadval, rasm va diagrammalar vizual tushunishni yaxshilaydi va 
natijalarni mustahkamlashga xizmat qiladi. Ushbu bobda bayon etilgan tavsiyalar 
tadqiqotchilarga Scopus indekslangan jurnallarda maqolalar yozishda puxta va ilmiy 
asoslangan yondashuvni ta’minlaydi.

Metodologiya yozish madaniyati
Ilmiy tadqiqotning asosiy poydevori uning metodologiyasi hisoblanadi. Tadqiqot 

metodologiyasi nafaqat ilmiy natijalarni olish usullarini belgilaydi, balki maqolaning 
Scopus va boshqa xalqaro indekslangan jurnallarda qabul qilinishini ham ta’minlaydi. 
Shu sababli, tadqiqotchi metodologiyani puxta, ilmiy va etik jihatdan to‘g‘ri 
ifodalashni bilishi zarur [Miles et al., 2013; 44]. Tadqiqot dizayni (research design)- 
ilmiy ishning asosiy konseptual shakli bo‘lib, u tadqiqotning strukturasi, natijalarni 
tahlil qilish usullari va ilmiy xulosalarni chiqarish mexanizmini belgilaydi. Tadqiqot 
dizayni tanlash ilmiy maqolaning sifatini belgilovchi muhim omil hisoblanadi. Asosan 
uch turdagi tadqiqot dizayni mavjud [Maxwell, 2013; 39]: qualitative, quantitative va 
mixed methods. Sifatli tadqiqot (qualitative research) ijtimoiy, lingvistik, pedagogik 
yoki madaniy jarayonlarni chuqur tahlil qilishga yo‘naltiriladi. Bu yondashuv tadqiqot 
ob’yektining murakkab va ko‘p o‘lchovli jihatlarini o‘rganish imkonini beradi. Sifatli 
tadqiqotning asosiy xususiyatlari:

1. Kontekstga asoslangan tahlil: tadqiqot subyektlari yoki hodisalar o‘z 
kontekstida o‘rganiladi, ularning holati va tajribasi chuqur tushuntiriladi.

2. Subyektiv ma’lumotlar: intervyular, fokus guruhlar, dalolatnomalar, 
kuzatuvlar kabi manbalar ishlatiladi.

3. Analitik yondashuv: ma’lumotlar kodlash, mavzu bo‘yicha guruhlash va 
konseptual tahlil orqali tahlil qilinadi.

Scopus indekslangan jurnallarda sifatli tadqiqotning metodologiyasi batafsil va 
takrorlanadigan bo‘lishi talab etiladi. Tadqiqotchi metodologiyani puxta bayon qilishi 
va ma’lumotlarni qanday tahlil qilganini aniq ko‘rsatishi shart.

Miqdoriy tadqiqot (quantitative research) ilmiy natijalarni statistik vositalar 
yordamida aniqlashga qaratilgan. Bu yondashuv ma’lumotlarni raqamli ko‘rinishda 
ifodalaydi va ilmiy xulosalarni aniq dalillar bilan asoslash imkonini beradi. Asosiy 
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xususiyatlar:
1. O‘lchov va miqdor: tadqiqotda qatnashchilar soni, parametrlar va o‘lchovlar 

aniq ko‘rsatiladi.
2. Statistik tahlil: deskriptiv statistikalar, inferensial tahlil, korelyatsiya, 

regressiya va boshqa matematik metodlar qo‘llaniladi.
3. Takrorlanish imkoniyati: boshqa tadqiqotchilar ham metodologiyani takrorlab, 

natijalarni tasdiqlash imkoniga ega bo‘ladi.
Scopus indekslangan maqolalarda miqdoriy tadqiqot dizayni batafsil bayon 

qilinishi, tanlangan namuna va metodologiya ilmiy asoslangan bo‘lishi shart.
Aralash metodlar (mixed methods) sifatli va miqdoriy tadqiqot yondashuvlarini 

birlashtiradi. Bu dizayn tadqiqotga kengroq va chuqurroq ko‘lam beradi, ilmiy 
natijalarni boyitadi [Punch, 2014; 89]. Xususiyatlari:

■ Sifat va miqdorni uyg‘unlashtirish: tadqiqot natijalarini raqamlar bilan qo‘llab, 
sifatli tahlil orqali ularni chuqurlashtirish.

■ Natijalarni taqqoslash va tasdiqlash: sifatli tahlil orqali miqdoriy natijalarni 
aniqlash va nazariy asos bilan mustahkamlash.

■ Moslashuvchanlik: aralash metodlar murakkab tadqiqot masalalarini hal 
qilishda samarali. Scopus maqolalarida aralash metodologiyani ishlatgan tadqiqotchilar 
har bir bosqichni aniq bayon qilishi va metodologik ishonchlilikni ta’minlashi lozim.

Tadqiqot vositalari tadqiqot dizaynining amaliy qismi bo‘lib, ma’lumotlarni 
yig‘ish va tahlil qilish vositalarini belgilaydi. Scopus indekslangan maqolalarda 
vositalar batafsil va aniq tavsiflanishi zarur.

So‘rovnoma (Questionnaire) – tadqiqot ishtirokchilaridan ma’lumot yig‘ishning 
eng keng tarqalgan vositasi hisoblanadi. So‘rovnoma quyidagi jihatlar bilan samarali 
bo‘ladi:

■ savollarning to‘g‘riligi va aniqligi: savollar qisqa, tushunarli va mavzuga mos 
bo‘lishi kerak;

■ Likert shkalasi va variantlar: javoblarni miqdoriy tarzda baholash imkonini 
beradi;

■ elektron va bosma shakl: zamonaviy tadqiqotlarda onlayn platformalar orqali 
so‘rovnomalar tez va keng qamrovli natija beradi.

So‘rovnoma natijalari statistik tahlilga mos bo‘lishi va tadqiqot savollariga 
javob berish uchun yetarli darajada bo‘lishi zarur.

Testlar ma’lumotlarni obyektiv o‘lchash imkonini beradi, ayniqsa ta’lim, 
psixologiya va lingvistika tadqiqotlarida keng qo‘llaniladi. Test vositasining samarali 
bo‘lishi uchun quyidagilar e’tiborga olinadi:

■ ishtirokchilarning bilim darajasiga moslashuv: savollar murakkablik darajasi 
bilan mos bo‘lishi kerak;

■ qayta tekshirish va validatsiya: test natijalari ishonchli va valid bo‘lishi zarur;
■ statistik tahlilga mos: natijalar statistik vositalar bilan tahlil qilinadi.
Lingvistik va tilshunoslik tadqiqotlarida korpuslar ma’lumotlarni yig‘ish va 

tahlil qilishda asosiy vosita hisoblanadi. Korpus tadqiqot vositasi quyidagi jihatlarni 
o‘z ichiga oladi:
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■ matn to‘plami: tadqiqot mavzusiga mos yozma va og‘zaki matnlar yig‘iladi;
■ annotatsiya va kodlash: ma’lumotlar morfologik, sintaktik yoki semantik 

jihatdan belgilangan;
■ dasturiy vositalar bilan tahlil: AntConc, Sketch Engine va boshqa dasturlar 

orqali ma’lumotlar tahlil qilinadi.
Eksperimental tadqiqotlar sabab-oqibat munosabatlarini aniqlash imkonini 

beradi. U quyidagi jihatlar bilan samarali:
■ Nazorat va boshqaruv: eksperiment sharoitlari qat’iy nazorat qilinadi, boshqa 

omillar ta’siri minimal bo‘ladi;
■ takrorlanish imkoniyati: boshqa tadqiqotchilar tomonidan natijalarni tekshirish 

mumkin;
■ o‘lchovlar va statistika: eksperiment natijalari aniq o‘lchanadi va statistik 

tahlil bilan tasdiqlanadi.
Ilmiy tadqiqotda metodologiyani to‘g‘ri yozish bilan birga, etik va ishonchlilik 

masalalari alohida ahamiyatga ega. Scopus indekslangan jurnallar etik masalarga 
jiddiy e’tibor beradi. Plagiat ilmiy etikaga zid bo‘lib, tadqiqotning qabul qilinishiga 
to‘sqinlik qiladi. Tadqiqotchi quyidagilarga amal qilishi zarur:

■ manbalarni to‘g‘ri ko‘rsatish: har bir iqtibos va g‘oya manbasini belgilash;
■ parafraz va o‘z so‘zlaringiz bilan bayon qilish: boshqa manbalarni to‘g‘ridan 

to‘g‘ri ko‘chirmasdan tahlil qilish;
■ plagiat tekshiruvi: Turnitin, iThenticate kabi dasturlar orqali maqolani 

tekshirish tavsiya etiladi.
Ma’lumot yig‘ishda ishtirokchilarning roziligi talab etiladi. Bu tadqiqotning 

etik standartlariga mosligini ta’minlaydi:
■ informed consent: ishtirokchilar tadqiqot maqsadi va ulardan olinadigan 

ma’lumotlar haqida xabardor bo‘lishi kerak;
■ maxfiylik: shaxsiy ma’lumotlar maxfiy saqlanishi lozim;
■ volontyorlik prinsipi: ishtirokchilar ishtirok etishdan yoki to‘xtashdan erkin 

bo‘lishi kerak.
Tadqiqot natijalarining ishonchliligi ilmiy maqola sifatini belgilaydi. Bu 

quyidagi jihatlar bilan ta’minlanadi:
■ validatsiya: vositalar va metodlar tadqiqot maqsadiga mos bo‘lishi zarur;
■ reliabilite: ma’lumotlar qayta o‘lchash va tahlil qilinsa, natijalar barqaror 

bo‘lishi lozim;
■ transparensiya: tadqiqot jarayoni va ma’lumotlar tahlili batafsil bayon qilinishi 

kerak.
Metodologiya yozish madaniyati ilmiy tadqiqotning sifatini belgilovchi 

markaziy unsurdir. Tadqiqot dizayni, vositalari va etik jihatlar puxta bayon qilinishi 
maqolani Scopus indekslangan jurnallarda qabul qilinishiga bevosita ta’sir qiladi. 
Qualitative, quantitative va mixed methods dizaynlari, so‘rovnoma, test, korpus va 
eksperiment vositalari, shuningdek, plagiat, respondent roziligi va ma’lumotlarning 
ishonchliligi tadqiqotning ilmiy va etik ishonchliligini ta’minlaydi. Tadqiqotchi ushbu 
qoidalarni puxta bilishi va amalda qo‘llashi Scopus talablari asosida maqola yozish 
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madaniyatining ajralmas qismi hisoblanadi.
Natijalar va munozara yozish
Ilmiy maqola yoki dissertatsiyaning eng muhim bo‘limlaridan biri natijalar 

(Results) va munozara (Discussion) bo‘limidir. Ushbu bo‘limlar tadqiqotdan olingan 
ma’lumotlarni tizimli tarzda taqdim etish va ularni ilmiy kontekstga joylashtirish 
imkonini beradi. Scopus indekslangan jurnallarda bu bo‘limlarning tuzilishi, aniqligi 
va vizual ifodasi maqolaning qabul qilinishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi [Suve, 2024; 
211]. Tadqiqotchi bu bo‘limlarda natijalarni ob’ektiv tarzda keltirishi, ilmiy talqin 
berishi va amaliy xulosalarni chiqarishi lozim. Natijalar bo‘limi tadqiqotdan olingan 
asosiy ma’lumotlarni ob’ektiv va tizimli shaklda bayon qilishga xizmat qiladi. Bu 
bo‘limda tadqiqotchi shaxsiy fikrlarini minimal darajada ishlatib, faktlar va tahliliy 
ma’lumotlar asosida natijalarni keltiradi. Scopus talablari bo‘yicha natijalar quyidagi 
jihatlar bilan taqdim etilishi kerak. Tadqiqot natijalarini aniqlik bilan ifodalash uchun 
statistik ma’lumotlar asosiy vosita hisoblanadi. Statistik tahlil quyidagi jihatlarni o‘z 
ichiga oladi [Thelwall & Nevill, 2021; 56]:

1. Deskriptiv statistika: ma’lumotlarning umumiy xususiyatlari, o‘rtacha 
qiymat, mediana, dispersiya va standart og‘ishlar orqali ifodalanadi. Bu tadqiqot 
ishtirokchilarining xususiyatlarini, javoblarning taqsimlanishini va asosiy trendlarni 
ko‘rsatadi.

2. Inferensial statistika: tadqiqot hipotezalarini tasdiqlash yoki rad etish uchun 
qo‘llaniladi. Masalan, t-test, ANOVA, korrelyatsiya, regressiya tahlili, chi-square test 
va boshqa statistik metodlar yordamida natijalar ilmiy asos bilan isbotlanadi.

3. Signifikantlik va ishonchlilik darajasi: har bir natijaning statistik ahamiyati 
p-value, r yoki boshqa indikatorlar bilan ko‘rsatiladi. Bu ilmiy maqolada natijalarning 
ishonchliligini oshiradi.

Natijalarni taqdim etishda tadqiqotchi shuni hisobga olishi zarurki, har bir 
statistik ko‘rsatkich tadqiqot savollariga javob berishi kerak. Shuningdek, natijalarni 
tushunish uchun ortiqcha murakkab formulalardan qochish va ularni vizual vositalar 
bilan mustahkamlash tavsiya etiladi.

Jadval va grafiklar natijalarni vizual tarzda ifodalashning asosiy vositasi 
hisoblanadi. Scopus indekslangan jurnallarda ularning texnik va ilmiy jihatlari alohida 
e’tibor talab qiladi.

1. Jadval (Table): (1) jadval ma’lumotlarni tizimli va oson qabul qilinadigan 
shaklda taqdim etadi; (2) har bir jadval raqam bilan belgilanishi va mustaqil izoh 
(legend) bilan ta’minlanishi kerak; (3) jadval matni bilan uyg‘un bo‘lishi, asosiy 
natijalarni mustaqil tushuntirishi lozim.

2. Grafik va diagrammalar (Figure): (1) grafiklar ma’lumotlarning trendini, 
o‘zaro bog‘liqligini va tahliliy natijalarni vizual tarzda ko‘rsatadi; (2) rang, shkalalar 
va o‘lchamlar jurnallar qoidalariga mos bo‘lishi, vizual aniq bo‘lishi zarur; (3) har 
bir diagramma izoh bilan ta’minlanadi va natijalarni mustaqil tushuntirishi kerak; (4) 
kombinatsiyalash: ba’zan statistik natijalarni matn, jadval va diagrammalar orqali 
birgalikda ko‘rsatish natijalarni yanada aniq va tushunarli qiladi.

Natijalarni taqdim etishda shuni unutmaslik kerakki, barcha vizual materiallar 
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ilmiy tahlil bilan mustahkamlanishi zarur. Faqat vizual ko‘rinish natijalarni o‘quvchiga 
yetkazish uchun yordamchi vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Munozara bo‘limi natijalarni ilmiy kontekstga joylashtirish, ularni ilg‘or 
tadqiqotlar bilan solishtirish va ilmiy talqin berishga xizmat qiladi. Bu bo‘limda 
tadqiqotchi o‘z natijalarining nazariy va amaliy ahamiyatini tushuntiradi.

Tadqiqot natijalari Scopus yoki boshqa xalqaro manbalar asosidagi ilg‘or 
tadqiqotlar bilan solishtiriladi. Natijalar o‘xshashlik yoki farqlar asosida tahlil qilinadi.

3. Research gapni yoritish: natijalar mavjud adabiyotlar bilan mos kelmaydigan 
yoki yangi bo‘shliqni ochadigan jihatlari bilan ajratiladi. Bu tadqiqotning ilmiy 
yangiligi va hissa qo‘shishini ko‘rsatadi.

4. Nazariy asoslarni qo‘llash: Natijalarni tushuntirishda ilmiy nazariyalar va 
kontseptual ramkalar ishlatiladi. Bu metodologik izchillikni oshiradi va muhokamani 
ilmiy asos bilan boyitadi.

Munozarada tadqiqotchi natijalarni faqat fakt sifatida emas, balki ularning ilmiy 
ahamiyatini tahlil qiladi:

1. Natijalar izohi: tadqiqotdan olingan ma’lumotlar nima anglatadi va ular 
mavzuning ilmiy kontekstiga qanday mos keladi, tushuntiriladi.

2. O‘zaro bog‘liqlik: turli parametrlar yoki o‘lchovlar orasidagi bog‘liqlik va 
ularning ilmiy talqini beriladi.

3. Natijalarning xulosaga ta’siri: tadqiqotning asosiy xulosalari va ilmiy hissa 
munozarada aniqlanadi.	

Scopus jurnallarida ilmiy talqin aniq va puxta bo‘lishi, sub’ektiv fikrlardan 
saqlanish va faqat ilmiy asos bilan tahlil qilish talab etiladi.

Munozarada tadqiqot natijalarining amaliy qo‘llanilishi ham yoritiladi:
1. Ilmiy-praktik tavsiyalar: tadqiqot natijalari fan va amaliyot sohasida qanday 

ishlatilishi mumkinligi tushuntiriladi.
2. Soha rivojiga hissasi: natijalar o‘z fan sohasida yoki interdisipliner 

tadqiqotlarda qanday foyda keltirishi ko‘rsatiladi.
3. Siyosat va strategik ahamiyat: Natijalar amaliy siyosat, ta’lim, texnologiya 

yoki boshqa sohalarda qo‘llanilishi mumkinligi ko‘rsatiladi.	
Amaliy ahamiyat muhokada tadqiqotning nafaqat nazariy, balki amaliy foydasini 

yoritish imkonini beradi va maqolani Scopus jurnallarida qabul qilinish ehtimolini 
oshiradi. Natijalar va muhokama bo‘limlari ilmiy maqola tuzilishining markaziy 
qismidir. Natijalar bo‘limida statistik ma’lumotlar, jadval va diagrammalar orqali 
ob’ektiv va aniq ma’lumotlar taqdim etiladi. Muhokada esa natijalar adabiyotlar bilan 
solishtiriladi, ilmiy talqin beriladi va amaliy ahamiyati yoritiladi. Scopus indekslangan 
jurnallarda ushbu bo‘limlarning puxta, ilmiy va metodologik asoslangan bo‘lishi 
maqolaning sifatini belgilaydi. Tadqiqotchi bu bo‘limlarni yozishda ilmiy aniqlik, 
vizual tushunarlilik va metodologik izchillikka amal qilishi shart.

Ilmiy maqola tayyorlash va Scopus indekslangan jurnallarga nashr qilish jarayoni 
murakkab va ko‘p bosqichli jarayonni talab qiladi. Ushbu maqola tadqiqotchilarni 
bosqichma-bosqich yo‘naltirishga mo‘ljallangan bo‘lib, quyidagi asosiy tavsiyalarni 
beradi:
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1. Ilmiy maqsad va fokus: har bir maqola aniq ilmiy savolga javob berishi 
kerak. Tadqiqotning maqsadi, vazifalari va hipotezalari maqola kirish qismida aniq 
ifodalangan bo‘lishi zarur.

2. Scopus talablari: maqola Scopus talablariga mos bo‘lishi kerak – academic 
English, APA 7 havola berish, plagiat darajasi past, ilmiy grafik va jadval talablari 
bajarilgan bo‘lishi muhim.

3. Tuzilish: IMRAD modeli (Introduction, Methods, Results, Discussion) 
asosida maqola tuzilishi tavsiya etiladi. Har bir bo‘lim izchillik va ilmiy aniqlikni 
ta’minlashi kerak.

4. Natijalarni mustahkamlash: natijalar faqat fakt va statistik ko‘rsatkichlar 
asosida bayon qilinadi, har bir jadval, grafik va diagramma mustaqil izoh bilan beriladi.

5. Munozarada: natijalar mavjud adabiyotlar bilan solishtiriladi, ilmiy talqin 
beriladi va amaliy ahamiyati yoritiladi. Tadqiqotchi research gap’ni aniqlashi va o‘z 
hissa qo‘shishini ko‘rsatishi kerak.

6. Texnik jihatlar: ORCID raqami, acknowledgements, plagiat tekshiruvi, kalit 
so‘zlar va abstract formatiga e’tibor berish lozim.

7. Submission va peer-review: jurnal scope va aims’iga mos jurnal tanlash, online 
submission jarayonini puxta o‘rganish, cover letter yozish va reviewer izohlariga 
konstruktiv javob berish muhim.

Odatda uchraydigan xatolar:
■ grammatika va stil xatolari: Academic English talablariga rioya qilmaslik, 

jumlalar murakkab yoki noaniq bo‘lishi;
■ plagiat: manbalarni noto‘g‘ri ko‘rsatish yoki parafraza qilmasdan ko‘chirish;
■ jurnal tanlashdagi xatolar: scope va aims’ga mos kelmaydigan jurnalga 

yuborish, past quartile jurnalni yuqori sifatli maqola uchun tanlash;
■ natijalarni noto‘g‘ri taqdim etish: statistik ma’lumotlarni tushuntirmasdan, 

jadval va diagrammalarsiz berish; 
■ reviewer izohlariga e’tiborsizlik: tavsiyalarga konstruktiv javob bermaslik 

maqolani reject qilishga olib keladi;
■ APA formatini buzish: iqtibos berish, reference formatlari va DOI ko‘rsatishdagi 

xatolar.
Muvaffaqiyat omillari:
■ ilmiy yangilik: maqola mavzusi dolzarb va research gap’ni yoritadigan 

bo‘lishi;
■ izchillik va metodologiya: tadqiqot dizayni, vositalari va natijalarni tahlil 

qilish usullari aniq ko‘rsatilgan bo‘lishi;
■ texnik mukammallik: Academic English, plagiat tekshiruvi, APA format va 

vizual materiallar puxta bajarilgan bo‘lishi;
■ reviewer bilan hamkorlik: izohlarga ochiq va konstruktiv javob berish;
■ strategik jurnal tanlash: maqola mavzusi va darajasi jurnal scope va aims’iga 

mos kelishi.
Quyida ilmiy maqola yozishda foydalaniladigan eng ishonchli manbalar 

ro‘yxatini berishni joiz deb topdik:
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Scopus: https://www.scopus.com.
Web of Science: https://www.webofscience.com.
Science direct: https://www.sciencedirect.com
Wiley: https://onlinelibrary.wiley.com.
Springer Nature: https://link.springer.com.
Taylor & Francis Online: https://tandfonline.com.
Oxford Academic: https://academic.oup.com.
SAGE: https://journals.sagepub.com.
PubMed: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov.
ERIC: https://eric.ed.gov.
Ushbu bazalar va platformalar orqali soha bo‘yicha eng so‘nggi tadqiqotlar bilan 

tanishishingiz mumkin, yuqori impakt-faktorli jurnallardan foydalanasiz, adabiyotlar 
sharhini (Literature Review) sifatli yozishingiz osonlashadi. Ilmiy maqola yozishda 
har doim manbalarning nufuzliligiga va Scopus yoki Web of Science kabi ma'lumotlar 
bazalarida indeksatsiya qilinganligiga e’tibor qiling.

Quyida esa Elsevier nashriyotining Scopus ma’lumotlar bazasidagi maqola 
chop qilish bepul bo‘lgan lingvistika va pedagogika yo‘nalishidagi nufuzli jurnallar 
ro‘yxati berilmoqda:

Linguistics and Education (https://www.sciencedirect.com/journal/linguistics-
and-education) (Q1);

Lingua (https://www.sciencedirect.com/journal/lingua) (Q1);
Language & Communication (https://www.sciencedirect.com/journal/language-

and-communication) (Q1);
Brain and Language (https://www.sciencedirect.com/journal/brain-and-

language) (Q1);
Journal of Memory and Language (https://www.sciencedirect.com/journal/

journal-of-memory-and-language) (Q1);
International Journal of Educational Development (https://www.sciencedirect.

com/journal/international-journal-of-educational- development) (Q1);
Social Science Research (https://www.sciencedirect.com/journal/social-

science-research) (Q1);
Studies in Educational Evaluation (https://www.sciencedirect.com/journal/

studies-in-educational-evaluation) (Q1);
International Journal of Educational Research (https://www.sciencedirect.com/

journal/international-journal-of-educational-research) (Q1);
Teaching and Teacher Education (https://www.sciencedirect.com/journal/

teaching-and-teacher-education) (Q1).
Bugungi kunda ilmiy tadqiqotlar sifati nafaqat mazmun, balki manbalar bilan 

ishlash, maqolani rasmiylashtirish, plagiatdan holi yozish va nufuzli bazalarda 
nashr etish jarayonlari bilan ham belgilanadi. Scopus, Web of Science kabi xalqaro 
ma’lumotlar bazalari, shuningdek, ilmiy yozuv, tahrir, iqtibos va plagiatni tekshirishga 
mo‘ljallangan onlayn platformalar tadqiqotchilar faoliyatida muhim o‘rin tutadi. 
Quyida ilmiy izlanishning turli bosqichlarida qo‘llaniladigan 25 ta muhim saytning 
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vazifasi, imkoniyatlari va amaliy ahamiyati batafsil yoritiladi:
Scopus (https://www.scopus.com) – Elsevier kompaniyasiga tegishli bo‘lgan 

yirik bibliografik va sitata ma’lumotlar bazasidir. Unda minglab nufuzli ilmiy 
jurnallar, konferensiya materiallari va kitoblar indekslangan. Scopus tadqiqotchilarga 
maqolalarning iqtiboslanish darajasini tahlil qilish, mualliflar va tashkilotlar reytingini 
aniqlash imkonini beradi. Ushbu platforma ilmiy faoliyat samaradorligini baholashda, 
shuningdek, ilmiy maqolalarni xalqaro miqyosda tanitishda muhim ahamiyatga ega.

Web of Science (https://mjl.clarivate.com) – Clarivate Analytics tomonidan 
boshqariladigan ilmiy ma’lumotlar bazasi bo‘lib, yuqori sifatli va qat’iy tanlovdan 
o‘tgan jurnallarni o‘z ichiga oladi. Ushbu platforma ilmiy maqolalarning sitata 
indekslarini aniqlash, h-indeksni hisoblash va ilmiy ta’sir ko‘rsatkichlarini tahlil 
qilish imkonini beradi. Web of Science ilmiy nashrlarning sifati va ishonchliligini 
ta’minlashda yetakchi manba hisoblanadi.

ScienceDirect (https://www.sciencedirect.com) – Elsevier nashriyotiga tegishli 
bo‘lgan to‘liq matnli ilmiy maqolalar platformasidir. Unda texnika, tibbiyot, ijtimoiy 
fanlar va gumanitar sohalarga oid millionlab ilmiy maqolalar mavjud. ScienceDirect 
tadqiqotchilarga ishonchli, rецензиядан o‘tgan manbalardan foydalanish imkonini 
beradi. Platforma ilmiy adabiyotlarni chuqur o‘rganish va nazariy asos yaratishda 
keng qo‘llaniladi.

ORCID (https://orcid.org) – tadqiqotchilar uchun yagona raqamli identifikator 
tizimidir. Ushbu platforma mualliflarni bir-biridan aniq farqlash, ilmiy ishlarni muallif 
bilan to‘g‘ri bog‘lash imkonini beradi. ORCID profili orqali tadqiqotchining barcha 
ilmiy ishlari, grantlari va loyihalari jamlanadi. Ko‘plab Scopus va Web of Science 
jurnallari ORCID identifikatorini majburiy talab sifatida belgilaydi.

Sci-Hub (https://www.sci-hub.se) – ilmiy maqolalarga bepul kirishni 
ta’minlovchi norasmiy platformadir. U pullik jurnallardagi maqolalarni ochish 
imkonini beradi. Amaliy jihatdan qulay bo‘lsa-da, Sci-Hub mualliflik huquqi bilan 
bog‘liq bahsli masalalarga ega. Shu sababli ilmiy ishda undan foydalanish ehtiyotkorlik 
bilan amalga oshirilishi lozim. Rasmiy manbalarga ustuvorlik berish tavsiya etiladi.

SCImago (https://www.scimagojr.com) – Scopus ma’lumotlari asosida jurnallar 
reytingini tahlil qiluvchi platformadir. Unda SJR, kvartil (Q1–Q4) kabi ko‘rsatkichlar 
orqali jurnallarning nufuzi aniqlanadi. SCImago tadqiqotchilarga maqola topshirish 
uchun mos jurnal tanlashda yordam beradi. Platforma ilmiy nashrlar sifatini baholashda 
muhim axborot manbai hisoblanadi.

Overleaf (https://www.overleaf.com) – LaTeX asosida ishlovchi onlayn ilmiy 
yozuv muharriridir. U jamoaviy ishlash, avtomatik formatlash va jurnal shablonlaridan 
foydalanish imkonini beradi. Overleaf texnik va tabiiy fanlar bo‘yicha maqola yozishda 
ayniqsa qulay. Platforma ilmiy hujjatlarni professional darajada rasmiylashtirishga 
xizmat qiladi.

TeXstudio (https://www.texstudio.org) – LaTeX muharriri bo‘lib, oflayn rejimda 
ishlaydi. U murakkab formulalar, jadval va grafiklar bilan ishlashni yengillashtiradi. 
TeXstudio ilmiy maqolalarni texnik jihatdan mukammal tayyorlash uchun qo‘llaniladi. 
Platforma tajribali tadqiqotchilar orasida keng tarqalgan.
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MiKTeX (https://miktex.org) – LaTeX hujjatlarini kompilyatsiya qilish uchun 
zarur bo‘lgan tizimdir. U TeXstudio va boshqa muharrirlar bilan birgalikda ishlaydi. 
MiKTeX ilmiy matnlarni professional formatda chiqarish imkonini beradi. Platforma 
ilmiy yozuv infratuzilmasining muhim qismi hisoblanadi.

Scribbr (https://www.scribbr.co.uk) – akademik yozuv, iqtiboslash va 
plagiatni tekshirish xizmatlarini taklif etuvchi platformadir. U APA, MLA, Chicago 
uslublarida manbalarni to‘g‘ri rasmiylashtirishga yordam beradi. Scribbr talabalar va 
tadqiqotchilar uchun akademik halollikni ta’minlashda foydalidir.

QuillBot (https://quillbot.com) – matnlarni qayta ifodalash (paraphrasing), 
grammatik tekshiruv va xulosa chiqarish imkonini beruvchi sun’iy intellektga 
asoslangan platformadir. Ushbu vosita ilmiy matnlarda mazmunni saqlagan holda 
jumlalarni qayta tuzish orqali plagiat foizini kamaytirishga yordam beradi. QuillBot 
ayniqsa ingliz tilida yozilgan maqolalarni stilistik jihatdan yaxshilash, sinonimlardan 
o‘rinli foydalanish va akademik ohangni saqlashda foydalidir. Biroq, undan 
foydalanishda matnni tanqidiy qayta ko‘rib chiqish tavsiya etiladi.

GrindEQ (https://www.grindeq.com) – Microsoft Word va Google Docs bilan 
integratsiyalashgan akademik yozuv vositasidir. U manbalarni avtomatik boshqarish, 
iqtiboslarni APA, MLA va boshqa uslublarda rasmiylashtirish imkonini beradi. 
GrindEQ ilmiy maqola va dissertatsiya yozishda vaqtni tejaydi hamda formatlashdagi 
xatolarni kamaytiradi. Platforma ayniqsa bibliografiya bilan ishlashda samarali 
hisoblanadi.

Preprints (https://www.preprints.org) – ilmiy maqolalarni rasmiy nashrdan 
oldin joylashtirish uchun mo‘ljallangan ochiq platformadir. Unda maqola rецензиядан 
o‘tmasdan turib e’lon qilinadi. Bu tadqiqot natijalarini tezkor tarqatish, ilmiy 
hamjamiyatdan fikr olish imkonini beradi. Preprint platformalari ilmiy ochiqlik va 
muhokama madaniyatini rivojlantirishga xizmat qiladi.

arXiv (https://arxiv.org) – fizika, matematika, informatika va ijtimoiy fanlar 
sohasida keng qo‘llaniladigan preprint arxividir. Ushbu platforma tadqiqotchilarga 
ilmiy ishlarini bepul joylashtirish va global auditoriyaga taqdim etish imkonini beradi. 
arXiv ko‘plab ilmiy g‘oyalarning ilk manbasi sifatida tan olingan va ilmiy muloqotni 
jadallashtiradi.

Grammarly (https://www.grammarly.com) – ingliz tilidagi matnlarni 
grammatik, leksik va stilistik jihatdan tekshiruvchi platformadir. U akademik yozuvda 
xatolarni kamaytirish, jumla tuzilishini yaxshilash va matn ravonligini oshirishga 
xizmat qiladi. Grammarly ilmiy maqolalar sifatini oshirishda yordamchi vosita 
sifatida keng qo‘llaniladi.

SciSpace (Typeset) (https://typeset.io) – ilmiy maqolalarni o‘qish, tahlil qilish 
va yozishni yengillashtiruvchi platformadir. U murakkab ilmiy matnlarni tushuntirib 
beradi, shuningdek, jurnal shablonlari asosida maqola tayyorlash imkonini yaratadi. 
SciSpace yosh tadqiqotchilar uchun ayniqsa foydalidir.

Consensus (https://consensus.app) – sun’iy intellekt yordamida ilmiy 
maqolalardan aniq javoblar topishga mo‘ljallangan platformadir. U faqat rецензиядан 
o‘tgan ilmiy manbalarga tayanadi. Consensus adabiyotlar tahlilini tezlashtiradi va 
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ilmiy dalillarga asoslangan xulosalar chiqarishga yordam beradi.
Premium Plagium (https://premium.plagium.com) – plagiatni aniqlashga 

mo‘ljallangan professional platformadir. U internet va akademik manbalar bilan 
taqqoslash asosida o‘xshashlik darajasini ko‘rsatadi. Ushbu vosita ilmiy halollikni 
ta’minlash va maqolani topshirishdan oldin tekshirishda muhim ahamiyatga ega.

Mendeley (https://www.mendeley.com) – manbalarni boshqarish va iqtiboslarni 
avtomatik kiritish imkonini beruvchi ilmiy platformadir. U PDF fayllarni saqlash, 
tartiblash va ulardan iqtibos olishni yengillashtiradi. Mendeley ilmiy ishlarni tizimli 
tashkil etishda keng qo‘llaniladi.

ResearchGate (https://www.researchgate.net) – tadqiqotchilar uchun ijtimoiy 
ilmiy tarmoqdir. Unda maqolalar joylashtiriladi, savollar beriladi va ilmiy muloqot 
olib boriladi. Platforma ilmiy hamkorlikni rivojlantirish va tadqiqot natijalarini 
ommalashtirishga xizmat qiladi.

PaperPal (https://paperpal.com) – akademik ingliz tilida yozilgan matnlarni 
tahrirlash va yaxshilashga mo‘ljallangan platformadir. U jurnal talablariga moslikni 
tekshiradi va ilmiy uslubni takomillashtiradi. PaperPal Scopus va Web of Science 
jurnallari uchun maqola tayyorlashda foydalidir.

Scholarcy (https://www.scholarcy.com) – ilmiy maqolalarni avtomatik tarzda 
qisqartirib, asosiy g‘oyalarni ajratib beruvchi vositadir. U adabiyotlar sharhini tezkor 
tayyorlashda yordam beradi. Scholarcy tadqiqotchining vaqtini tejaydi.

SciSummary (https://scisummary.com) – ilmiy maqolalarni sun’iy intellekt 
yordamida tushunarli tarzda umumlashtiradi. Platforma murakkab ilmiy matnlarni tez 
anglashga yordam beradi va adabiyot tahlilida qulaylik yaratadi.

Resoomer (https://resoomer.com) – matnlarni qisqartirish va asosiy mazmunini 
ajratib berishga mo‘ljallangan platformadir. U nazariy boblar va adabiyotlar sharhini 
tahlil qilishda qo‘llaniladi. Resoomer yordamida ortiqcha takrorlar kamaytiriladi.

Paper Digest (https://www.paperdigest.org) – ilmiy maqolalarni tematik 
yo‘nalishlar bo‘yicha tahlil qilib, asosiy xulosalarni taqdim etuvchi platformadir. 
U sohadagi dolzarb tadqiqotlar bilan tanishish va ilmiy tendensiyalarni aniqlashda 
muhim ahamiyatga ega.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, Scopus zamonaviy ilmiy tadqiqotlar ekotizimining 

ajralmas qismiga aylanib, ilmiy sifat, shaffoflik va xalqaro tan olinishning muhim 
ko‘rsatkichlaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Globallashuv va akademik 
raqobat kuchayib borayotgan bugungi sharoitda tadqiqotchidan nafaqat ilmiy yangilik 
yaratish, balki nufuzli jurnallar talablarini chuqur anglash, ilmiy natijalarni xalqaro 
standartlar asosida taqdim etish ham talab etiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, 
Scopus bazasidan samarali foydalanish mualliflarga ishonchli manbalarni topish, 
dolzarb ilmiy yo‘nalishlarni kuzatish, tadqiqot bo‘shliqlarini aniqlash hamda maqola 
uchun mos jurnal tanlash imkonini beradi. Shuningdek, CiteScore, SJR va SNIP kabi 
bibliometrik ko‘rsatkichlarni tushunish tadqiqotchining nashr strategiyasini to‘g‘ri 
rejalashtirishiga xizmat qiladi.
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Bundan tashqari, maqolaning muvaffaqiyati faqat mavzuning yangiligiga emas, 
balki uning tuzilishi, metodologik puxtaligi, akademik yozuv sifati va etik me’yorlarga 
rioya etilishiga ham bevosita bog‘liqdir. IMRAD modeli asosida maqola yozish, 
strukturali annotatsiya tayyorlash, mos kalit so‘zlarni tanlash hamda natijalarni jadval 
va diagrammalar orqali aniq ifodalash maqolaning qabul qilinish ehtimolini sezilarli 
darajada oshiradi. Shu bilan birga, “yirtqich” jurnallardan ehtiyot bo‘lish, jurnalning 
indekslanish holatini tekshirish va uning ilmiy nufuzini baholash har bir muallif 
uchun zarur ko‘nikma hisoblanadi. Mazkur maqola doktorantlar, yosh olimlar hamda 
xalqaro nashrlarda muvaffaqiyatli maqola chop etishni maqsad qilgan tadqiqotchilar 
uchun amaliy-uslubiy qo‘llanma sifatida xizmat qiladi.
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